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SEPTEMBROVÉ BRÁNY 
POLOMSKEJ ŠKOLY OPÄŤ OTVORENÉ

Začal sa školský rok 2012/2013
3. septembra 2012 sa skončili 
bezstarostné dni prázdnin plné 
hier, zážitkov, rodinnej dovolenky 
či neopakovateľné dni u starých 
rodičov. Áno, na brány všetkých 
škôl, a teda i tej našej zaklopal 
nový školský rok. Otvorili sme 
ho netradične, v pekne zrekon-
štruovanom parku školy, kde sme 

využili novovybudovaný areál 
s lavičkami a pódiom. K žiakom 
sa okrem riaditeľa školy PaedDr. 
Juraja Matejska prihovoril i pán 
starosta Ján Chanas, ktorí žiakom 
i pedagogickým zamestnancom 
popriali úspešný školský rok, aby 
na jeho konci mohli  s radosťou 
a s hrdosťou hodnotiť to, čo za 10 
mesiacov spolu dokázali. 

Dňa 4. júla 2012 sme v našej obci 
otvorili Policajnú stanicu. Stanica 
sa nachádza na Hviezdoslavovej 
ulici č. 360 (bývalá predajňa po-
travín). Stránkové dni, kedy sa 
môžete obrátiť na pracovníkov 
sú utorok, streda a piatok v čase 
od 09,00 h. do 13, 00 h. a podľa 
potreby aj vo večerných hodinách 
(občania sa môžu na pracovníkov 

obracať vo veci (sťažností, žia-
dostí), ktoré spadajú do služob-
nej pôsobnosti policajnej stanice 
(napr. hlásenie trestných činov, 
ale aj vo veci straty občianskeho 
preukazu). Telefónny kontakt: 
0961 73 42 35, v prípade ne-
úspešnosti volajte telefónne číslo 
158. Veliteľom stanice je  ppor. 
Slavomír Kuchár.

Otvorenie Policajnej stanice v našej obci

Jeseň prišla i do nášho dvora, 
pozhŕňala listy šuchotavé, 

slzičky jesene utieraš dlaňou, 
zagágali smrťou húsky popolavé.

-rajs-
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Narodili sa

Uzavreli  manželstvo 

Zomreli

Sklenice clivo zvonia 
za stolom spomienok. 
Závratne tuhá vôňa 
rozmarín barvienok,

či sprosté slovo doma, 
prah plameň pramienok,
kým vetvy vŕb sa lomia, 
pod ťarchou spomienok.

Hľa v lone cintorína 
zdvihla sa čerstvá hlina, 

sťa čiapka krtiska.

No z inej sviežej  hliny 
vyšľahli  nad hrobliny 
trsy tráv v trstinách.

Na hroboch kolíska.

Ondrej Kristof
Anna Ciberajová

Zuzana Fabianová
Iveta Lányiová

Juraj Madáč
Emília Antalová
Daniel Sekerák

Pozostalým vyslovujeme
hlbokú a úprimnú sústrasť

Životné jubileá oslávili

Angela Červenáková
Rebeka Kučeráková

Martin Ďuriček

Vitajte medzi nami

Dnes je tu hlások hrkálkový, 
i úsmev, krehký ako sen.
Preň vás, ja deti moje 

rozprávkové, 
cez hory – doly 

prenesiem. 

Vladimír Benedik
Mgr. Katarína Hudáková

Srdečne blahoželáme

Ty, láska, pozdravená buď;
buď večná, ak si pravdou stále.
A keď si snom, tak neprebuď 

za svitu oči rozospalé.
Človek je šťastný aj keď šalie,

ty, láska, pozdravená buď.
75 rokov 

Ján Kalina
Hildegarda Romoková

rod. Zatrochová
Nadežda Žúdelová

rod. Krejčiřiková Srdečne blahoželáme

85 rokov 
Štefan Šmelko

80 rokov 
Mária Liptáková

rod. Kristofová
Emília Zatrochová

rod. Pajerová
Juraj Žúdel

70 rokov 
Juraj Dovala

Zuzana Ďuričeková
rod. Dorkinová

Anna Chocholová
rod. Ferenčíková

Jozefína Koltášová
rod. Smolková

Ing. Ján Kušnier

Čo mi dáš náhradou 
za belavé rána, 

za slnka lúč, 
za rosu trblietavú?

Čo ponúkaš za prechádzku 
čo za dúšok čistej vody, 

za bozk malinový, 
čo za svieži deň?

Čím naplníš prázdno 
po tanečnom kroku, 
zurčiacom potoku 

po básni v reči cudzej, 
po piesni ľúbeznej a clivej, 

čo nedá spať a bolí?

Daj mi nádej.
Ponúkni lásku.

Daruj seba.
Naplníš naše sny.

95 rokov 
Zuzana Valková
rod. Miklóšová

S P O M I E N K A

Počuješ, volám ťa...
Tak prečo mlčíš?

Bolesť je v duši rozliata, 
ozvi sa, nože mi niečo riekni...

Počuješ, volám ťa, 
vonku je slnko a deň pekný, 

no tvoje oči sa viac nevzbudia...

Dňa 19. septembra 2012 uplynulo 5 rokov 
od úmrtia drahého manžela, otca, brata a príbuzného

Štefana Fabiana. 
S úctou a láskou spomína  smútiaca rodina.

Tvoj život, veru, 
kvitol prácou, 
aj naplnil sa 

zmyslom diania,
 jak v jeseň plodmi 
obťažkaný strom. 

Ján Rak



Dňa 14. marca 2012
 uplynulo 40 rokov 
od tragickej smrti 

nášho drahého 
manžela a otca, 

starého otca a prastarého otca, 
brata a príbuzného
Emila Kolesára.

Ďakujeme všetkým,
 ktorí si ho pamätajú 

a venujú mu tichú spomienku.

V hlbokom smútku vzdávame vďaku a uznanie jeho práci. 
Odišiel pracovník, no práca jeho rúk a umu 

ostáva s nami, ako nezvratný dôkaz 
jeho veľkej lásky k životu a k ľuďom, 

pre šťastie ktorých žil a pracoval.

Česť jeho pamiatke!

S P O M I E N K A

Stíchol dom, záhrada, dvor 
aj jej kroky v ňom. 

Odišla tíško, niet jej medzi nami
 ale v našich srdciach žije spomienkami.


Dňa 05. 08. 2012 uplynul rok 

čo nás vo veku 67 rokov 
navždy opustila 

manželka, matka, stará matka a príbuzná
Júlia Sekeráková


Ďakujeme všetkým, ktorí nezabudli 

a spomínajú spolu s nami.
Smútiaca rodina
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Základná organizácia Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov
- informuje Ján Cirbus, tajomník ZO SZPB; fotografie - Ondrej Greško

Koltúrno-poznávací zájazd 
po miestach bojov 

v Slovenskom národnom 
povstaní

Dňa 28. 06. 2012 usporiadal Oblastný výbor 
SZPB v Rožňave kultúrno-poznávací zájazd 
po miestach bojov v SNP. Zúčastnili sa ho aj 
členovia našej základnej organizácie. Nav-
štívili sme nasledovné pamätníky – Pamätník 
bojov na Dieliku (veniec položila ZO SZPB

 

Vyšná Slaná), Pamätník Nemecká (veniec 
položila ZO SZPB Gemerská Poloma), Pa-
mätník zajatia generála Goliana a generála 
Wiesta Pohronský Bukovec (veniec položila 
ZO SZPB Revúca), Kalište Národná kul-
túrna pamiatka (veniec položila ZO SZPB 
Rožňava). Účastníci zájazdu si pri každom 
pamätníku obohatili svoje vedomosti o prie-
behu bojov počas SNP v tej – ktorej lokalite. 
Okrem položenia vencov, zapálenia sviečok 
si účastníci uctili pamiatku padlých chvíľou 
ticha.

    Brigáda
Každý rok sa v mesiaci august uskutoč-

ňuje brigáda pri pomníku na Kurtákovej. Tak aj 
dňa 20. augusta 2012 sa naši členovia zúčastnili 
brigády, kde upravili okolie - pokosili, pohrabali, 
okopali, umyli náhrobné kamene, aby bolo pripra-
vené na blížiace sa výročie a spomienkové oslavy 
SNP.

Po dobre vykonanej práci, s pocitom ra-
dosti, že to dokážu ľudia, ktorí majú rôzne zdra-
votné ťažkosti, sa posedelo v krásnej prírode pri 
opekaní a družnej debate.

výbor SZTP

Dňa 29. 08. 2012 sa v našej obci uskutočnili 
spomienkové oslavy 68. výročia Slovenského 
národného povstania (SNP). Ich organizáto-
rom bola ZO SZPB v našej obci. Spomienko-
vé oslavy sa začali o 14,00 hodine položením 

venca a chvíľkou ticha  pri pamätníku padlých na námestí SNP. Slávnostný príhovor 
predniesol p. Ján Chanas, starosta obce. V ňom pripomenul udalosti spred vyše 68 rokov 
a ich význam aj v súčasnosti. Nasledoval presun ku pamätníku na Kurtákovej, kde bol 
položený veniec a krátka chvíľka ticha. Pokračovali sme k pamätníku havárie lietadla na 
Flós. Tu bol položený veniec. Slávnostnú báseň predniesla p. Oľga Štrbová a spoločne 
sme si zaspievali partizánsku Tichú noc. O 16,00 hodine pokračovali spomienkové osla-
vy na ihrisku TJ Družstevník. Slávnostný príhovor predniesol  predseda ZO SZPB p. Ján 
Sústrik. Chvíľkou ticha sme si spomenuli aj na našich členov, ktorí už navždy opustili 
naše rady. Posedenie pokračovalo príjemným spoločným posedením pri guláši.

Spomienka 
na SNP
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O B E C N É  Z A S T U P I T E Ľ S T V O
dňa 27. 08. 2012 sa konalo riadne desiate zasadnutie obecného zastupiteľstva v Gemerskej Polome. Z celkového počtu 
poslancov 9 bolo prítomných 8 poslancov, hostia, zamestnanci obce, npor. Ing. Radomír Znak riaditeľ Obvodného od-
delenia Policajného zboru v Rožňave, Slavomír Kuchár veliteľ Policajnej stanice v obci Gemerská Poloma a občania 
obce G. Poloma. Obecné zastupiteľstvo (ďalej len OcZ)

 schválilo ● odmenu hlavnému kontrolórovi obce G. Poloma za 
druhý štvrťrok roku 2012  vo výške 12% ● Zmluvu o nájme nebyto-
vých priestorov medzi obcou G. Poloma Námestie SNP č. 211 a Kraj-
ským riaditeľstvom Policajného zboru v Košiciach, Kuzmányho č. 8, 
Košice o poskytnutí bezplatného nájmu budovy na Hviezdoslavovej 
ulici v G. Polome č. 360 na zabezpečenie činnosti Policajnej stani-
ce v G. Polome ● zvýšenie platu zástupcu starostu obce G.  Poloma 
s účinnosťou od 01. 09. 2012 o 11%.
 rôzne ● Správa o stave verejného poriadku v obci Gemerská 
Poloma k 31. 07. 2012 So správou prítomných oboznámil npor. Ing. 
Radomír Znak riaditeľ Obvodného oddelenia Policajného zboru Rož-
ňava (ďalej len OO PZ Rožňava) so sídlom na Jarnej ul. č. 25, 048 01 
Rožňava. Informuje prítomných o zriadenej policajnej stanici (ďalej 
len PS) v obci pri OO PZ v Rožňave, ktorá sídli na Hviezdoslavovej 
ulici č. 360 a je určená pre obce Nadabula, Betliar, Gemerská Poloma 
a Henckovce a je začlenená do služobného obvodu č. 4. Riadením PS 
je poverený ppor. Slavomír Kuchár (starší referent). Od 01. 06. 2012 
majú služobný obvod č. 4 na starosti referenti s územnou a objektovou 
zodpovednosťou ppráp. Slavomír Gallo, ppráp. Tibor Völgyi, nstržm. 
Lukáš Kurčák a nstržm. Miroslav Schvarz, ktorí plnia aj služobnú 
činnosť OO PZ v rámci služobného obvodu. Analýza trestných činov 
v obci za obdobie od 01. 01. 2012 do 30. 07. 2012 napadlo celkom 
11 trestných vecí, z toho 10 je objasnených (90,90%). Analýza prie-
stupkov za vyššie uvedené obdobie v služobnom obvode č. 4 napadlo 
celkom 125 priestupkov,  z toho 68 objasnených (54,40%).
ppor. Slavomír Kuchár informoval prítomných, že PS je v prevádzke 
a stránkové dni sú utorok, streda a piatok v čase od 09,00 h. do 13,00 h. 
a podľa potreby aj večer. Informuje aj o plánovaných hliadkach v pia-
tok a sobotu. ● Čerpanie rozpočtu obce za rok 2011 Informuje Ing. 
Miloslav Brezňan Hospodárenie za hodnotené obdobie bolo v súlade 
so schváleným rozpočtom. Výpisy z účtov vedených v banke kon-
com r. 2011 potvrdzujú konečný zostatok 26 837,92 EUR, hotovosť 
v pokladni k 31. 12. 2011 bola 265,94 EUR, celkové finančné zdroje 
k 31. 12. 2011 boli 27 103,89 EUR, ktoré sa môžu použiť v r. 2012 na 
kapitálové výdavky ako vlastné zdroje. Obec v r. 2011 nevykonávala 
žiadnu podnikateľskú činnosť.
Očakávané daňové príjmy boli v takmer každej položke plnené  nad 
100 percent; nedaňové príjmy boli naplnené na 106 percent; transfery 
spolu naplnenie na 100 percent. Výdavková časť – čerpanie vo výške 
101,5 percent. Prekročené objemy v položkách – odvody do poisťovní, 
plyn, reprezentačné, doprava, webová stránka, dohody. Čerpanie niž-
šie v položkách – voda, telefón, rôzne vybavenie kancelárií, výpočtová 
technika a nákup, školenia a kurzy.
Pracovnoprávne vzťahy – pracovníci OcÚ (obecný úrad), MŠ, MOS 
a Sociálne služby, k 31. 12. 2011 eviduje obecný úrad 29 zamestnancov 
– v tom zahrnutí (10) robotníci pre realizáciu projektu (Revitalizácia 
krajiny) na obdobie 11/2011 až 04/2012. Ostatní pracovníci – starosta 
obce (1), hlavný kontrolór obce (1), referát evidencie obyvateľstva, 
správa miestnych poplatkov a daní (1), referát ekonomiky, mzdová 
učtáreň (1), všeobecný účtovník (1), obecná knižnica (1), pracovní-
ci MOS (2), samostatný odborný referent (1), upratovacia služba (1), 
údržbár (1), MŠ (6), opatrovateľská služba (2). 
Vybavovanie sťažností – v r. 2011 OcÚ eviduje 12 podaných sťažností, 
z toho 1 anonymnú. Všetky boli vybavené – starostom obce, staveb-
nou komisiou a obecným zastupiteľstvom.
Spoločenské organizácie v obci – na základe ich žiadostí im obecným 
zastupiteľstvom bol schválený príspevok pre r. 2011 nasledovne: TJ-
FO (príspevok 5 438); FS Dolina (7 122); ZO-SZŤP (386); Klub dô-
chodcov (373); ZO MS (182); členské príspevky (920). 
MOS pri obci vykonávali v r. 2011 rôzne práce – udržiavanie kultúr-
nosti a čistoty verejnej zelene a verejných priestranstiev; opravovanie 

výtlkov na miestnych komunikáciách; oprava miestnych rigolov; men-
šia údržba na obecnom majetku. Poslanci OcZ schválili: a) čerpanie 
rozpočtu obce G. Poloma k 31. 12. 2011 b) záverečný účet obce Ge-
merská Poloma za rok 2011 c) výročnú správu obce G. Poloma za rok 
2011. ● Žiadosť Cirkevný zbor Evanjelickej a. v. cirkvi na Slovensku 
v G. Polome, žiada o finančný príspevok vo výške 1 000,00 EUR za 
účelom opravy bleskozvodu, ktorý ako uvádzajú je najvyšším bodom 
v obci a teda chráni aj majetok občanov našej obce. ● Návrh na rea-
lizáciu zhotovenia pestovateľskej pálenice Firma DRIEŇ, spol. s. r . 
o., so sídlom v  G. Polome zaslala obecnému úradu návrh na realizáciu 
časti podnikateľského plánu, v ktorom Pavol Petergáč, konateľ spo-
ločnosti žiada OcZ o súhlas na realizáciu zhotovenia pestovateľskej 
pálenice v novšej časti remeselníckej pekárne. Poslanci OcZ schva-
ľujú zámer. ● Zvýšenie miestneho poplatku za ambulantný predaj 
Poslanci OcZ schvaľujú zvýšenie miestneho poplatku za ambulantný 
predaj zo sumy 3,30 EUR na sumu 5,00 EUR od 01. 09. 2012. ● Počet 
psov v obci Starosta obce informoval poslancov OcZ o pridelených ob-
vodoch (uliciach), v ktorých poslanci sčítajú skutočný stav psov v obci 
a porovnajú ho s evidenciou na OcÚ. (9 poslancov/28 ulíc)● COOP 
Jednota Revúca, spotrebné družstvo  so sídlom v Revúcej má záujem 
odkúpiť nehnuteľnosť na Hlavnej ulici (budova bývalej školy). Staros-
ta obce informuje prítomných, že zástupcovia spotrebného družstva 
si boli budovu pozrieť a svoje stanovisko obci oznámia po zasadnutí 
predstavenstva družstva, ktoré sa bude konať dňa 30. augusta 2012. ● 
Hlavný banský úrad Banská Štiavnica zaslal obci rozhodnutie podľa 
paragrafu 59 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny 
poriadok) v znení neskorších predpisov, v ktorom rozhodol, že odvola-
nie organizácie Rozmin s. r. o. so sídlom v Bratislave zamieta a napad-
nuté rozhodnutie OBÚ v Spišskej Novej Vsi potvrdzuje. ● Občania 
obce poukazujú: a) Na permanentné rušenie nočného kľudu a žiadajú 
o zaistenie nápravy v prevádzke krčmy nachádzajúcej sa na Kukučí-
novej ulici v obci – bývalá Varianta 4 alebo Predajňa s pekárňou. Oby-
vatelia Kukučínovej ulici v žiadosti žiadajú o prešetrenie oprávnenosti 
prevádzkovania krčmy na Kukučínovej ul. (otváracie hodiny, nadmer-
ný hluk, znečisťovanie verejného priestranstva, parkovanie vozidiel 
klientov). Ďalej dopĺňajú vo veci nadmerného hluku, že toto porušenie 
nočného pokoja sa opakovane deje. Zároveň upozorňujú na predaj vína 
rómskym občanom v bývalej predajni Zeleniny a ovocia na Hlavnej 
ulici, čo je opäť v blízkosti ul. Kukučínovej. Dávajú na vedomie prí-
tomným, že sa jedná o obytnú zónu. Starosta obce vo veci predaja vína 
informuje, že sa jedná o predaj vo fľašiach. Vo veci otváracích hodín 
nepovolí otvorenie prevádzky dlhšie ako je nočný pokoj, teda do 22,00 
hodiny a vo veci uskutočnenej akcie do jednej hodiny ráno ubezpečuje, 
že takýto súhlas neudelil. b) Na súčasný stav okolia  Domu smútku 
v bývalej Veľkej Polome, ktorý ešte nebol takto zanedbaný ako teraz 
(nepokosené, okolo kontajnera neporiadok, jarček zanesený, ktorý ob-
čania vo svojom voľnom čase vyčistili). Hovoria o potrebe skultúrne-
nia tohto miesta, nakoľko sem chodia aj cudzí ľudia. Videli, ako od V. 
G. z  Dobšinskej ul. svoje smeti vynášal do kontajnera pri cintoríne. 
Upozorňujú  na pracujúcich pri obci (na aktivačných prácach) o kto-
rých sa vie, že chodia len podpisovať dochádzku, pričom neodpracujú 
potrebné; dodávajú, že peniaze dané štátom, by si mali aj zaslúžiť a nie 
zdarma prijímať. Tiež upozorňujú na správanie v areáli  domu smút-
ku, kde si neprispôsobiví občania rozkladajú deky, po večeroch sa tam 
schádzajú. Myslia si, že spomínaní pracujúci pri obci by mali mať nad 
sebou dozor. c) Oboznamujú prítomných so skutočnosťou, že majiteľ 
nákladného auta M. K. (vetrieska s horčicovými bočnicami) v lokalite 
tzv. pod Järkom vysypal smeti.

- ďalšie informácie v č. 4, december 2012.
- r -
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Analýza nápadu trestných činov a priestupkov (1. 1. 2012 do 31. 7. 2012)

Čierne stavby – vážení občania, dovoľte aby som Vás oboz-
námila s pojmom „čierne stavby“ a následkov pri realizácii takýchto 
stavieb stavebníkmi od 1.10.2012, kedy nadobudol účinnosť zákon 
č.286/2012 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon NR SR č.145/1995 
Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov a ktorým sa 
menia a dopĺňajú niektoré zákony. Od 1.10.2012 sa menia správne po-
platky za vydanie stavebného povolenia podľa položky 60 Sadzobníka 
správnych poplatkov a za dodatočné povolenie sa vyrubuje trojnáso-
bok sadzby určenej za stavebné povolenie. 

Čierna stavba je vžitý názov pre stavbu, ktorá bola zreali-
zovaná bez príslušného povolenia stavebného úradu, alebo v rozpore 
so stavebným povolením. Podľa §54 zákona č.50/1976 Zb. o územ-
nom plánovaní a stavebnom poriadku (ďalej stavebný zákon) pred-
pokladom na realizovanie stavby, na ktorú nepostačuje ohlasovacia 
povinnosť podľa § 55 a § 57stavebného zákona je podanie žiadosti 
o stavebné povolenie. V žiadosti, ktorej súčasťou musia byť doklady 
s dokumentáciou stavby vypracovanou oprávnenou osobou sa uvádza 
účel a spôsob užívania stavby, miesto stavby podľa mapy z katastrál-
neho úradu, predpokladaný čas jej skončenia, list vlastníctva alebo iné 
právo k pozemku na ktorom sa má stavba realizovať (nájomná zmlu-
va, zmluva o budúcej kúpnej zmluve). Za porušenie § 54, § 55 a § 57 
stavebný úrad môže stavebníkovi uložiť pokutu až do výšky 165 966 
€ (5 miliónov SK). Orgánom príslušným na prerokovanie priestupku 
je obec, ktorá plní funkciu stavebného úradu ako preneseného výkonu 
štátnej správy (v zmysle zákona č.416/2001 Z. z a § 117 stavebného 
zákona). Podľa zákona č.608/2003 Z. z. o štátnej správe pre územné 
plánovanie, stavebný poriadok a bývanie a o zmene a doplnení staveb-
ného zákona je kompetentná ukladať pokuty aj Slovenská stavebná 
inšpekcia. V konaní o priestupkoch je správny orgán povinný začať 
konanie o priestupku keď sa o ňom dozvie, bez ohľadu na to, čo bolo 
podkladom na začatie konania (oznámenie občana, organizácie, alebo 
z vlastného zistenia). Ak sa protiprávneho konania dopustí právnická 
alebo fyzická osoba podnikajúca podľa osobitných predpisov (podľa 
obchodného zákonníka, živnostenského zákona) jedná sa o správny 
delikt, za ktorý sa ukladajú sankcie podľa § 106 stavebného zákona až 
do výšky 165 966 € (5 miliónov SK).  

Je treba si uvedomiť, či sa oplatí realizovať čiernu stavbu, 
pretože vybavovanie dodatočného povolenia v dnešnej zlej ekonomic-
kej situácii zasiahne do rozpočtu rodiny, či už živnostníka dosť znač-
ným rozsahom.          Erika Olexová, 

odborný zamestnanec Spoločného obecného úradu v Štítniku

Spoločný obecný úrad v Štítniku

„úspory“
Často sa zamýšľam nad počínaním  našich politikov. Niektoré 
ich ťahy sú pre mňa nepochopiteľné. Teraz chcem o jednom ta-
kom napísať. Máme prezidenta, vládu, 150 poslancov a ešte ľudí 
v iných štátnych funkciách. Každý jeden z nich má  aspoň dvoch 
poradcov a to je pre mňa problém. Napríklad ja som volil poslan-
ca a ten za to je aj platený. Keď potrebuje poradcu, nech si ho 
platí sám. Ja som volil poslanca a nie poradcu. Keď poslanec ne-
stačí na to čo má robiť, tak by mal odstúpiť a dať možnosť iným, 
ktorí sú schopní. Toto je veľký krok sporenia, o ktorom teraz 
všetci politici tak radi hovoria, nie zdieranie ľudí. Neviem koľko 
tých poradcov je (kto ich vlastne politikom dovolil, nepamätám 
si žiadne referendum) a nevidel som ani ich výplatnú pásku, ale 
viem, že sú to aspoň pre nás obyčajných ľudí obrovské peniaze! 
Poctivou remeselníckou prácou nikto nezarobí toľko, čo je-
den poradca pre poslanca vlády...                  občan

1. Krádež Z 
Lokalita zv. Vodáreň (k. ú. Gemerská Poloma), poškodené Lesy SR 
š. p., odštepný závod Rožňava. Krádež drevnej hmoty (buk, hrab) 
v celkovom množstve 5 prm., ktoré si obvinený porezal a naložil do 
zaplachtovaných priestorov pristaveného nákladného motorového vo-
zidla Mercedes Benz, Ateglo 815 a s ním odišiel smerom na obec Čuč-
ma. Obvinený K. A. - vyhľadaný OO PZ Rožňava (5. marca)
2. Porušovanie domovej slobody Z 
G. Poloma Slanská ul., poškodený A. K. Podozrivý za doposiaľ presne 
nezistených okolností neoprávnene vnikol do rodinného domu K. H., 
takým spôsobom, že vytrhol ľavé krídlo riadne uzavretých a uzamknu-
tých dvojkrídlových dverí, vylomil petlicu na pravom krídle dverí, kto-
ré sa tým otvorili, vošiel do kuchyne a následne do izby, kde začal 
kričať na poškodeného a vyhrážal sa mu, že ho zabije a fyzicky ho 
napadol. Podozrivý D. R. – objasnený OO PZ Rožňava (25. marca)
3. Marenie výkonu úradného rozhodnutia Z
Miestna komunikácia Madáčová ul. G. Poloma. Obvinený viedol mo-
torové vozidlo bez vodičského oprávnenia OMV továrenskej značky 
Seat Toledo, kde počas jazdy nezvládol riadenie vozidla a narazil na 
uvedenej ul. do oplotenia rodinného domu, ktoré poškodil, zároveň 
došlo aj k poškodeniu vozidla. Obvinený M. Č. ml. – vyhľadaný OO 
PZ Rožňava (27. marca)
4. Krádež a porušovanie domovej slobody Z
G. Poloma Hviezdoslavova ul. poškodená V. B. Krádež  vlámaním do 
drevárne, obvinený vnikol nezisteným spôsobom na pozemok rodin-
ného domu, kde nezisteným spôsobom a predmetom vypáčil petlicu 
na dverách drevárne pri rodinnom dome, z ktorej odcudzil dve kosy, 
štyri sekery, dva 10 metrov dlhé predlžovacie káble na 220 V, štikacie 
kliešte a horský bicykel a z klietky pre zajace dve zajace dva týždne 
staré. Obvinený V. R. – objasnený OO PZ Rožňava (4. júna)
5. Krádež a porušovanie domovej slobody Z
G. Poloma, Hviezdoslavova ul. poškodený J. S.. Krádež vecí z dre-
várne, obvinený nezisteným spôsobom prekonal oplotenie rodinného 
domu, kde vnikol na pozemok a z neuzamknutej drevárne vedľa letnej 
kuchyne odcudzil dve sekery a kálačku. Obvinený V. R. – objasnený 
OO PZ Rožňava (10. júna)
6. Porušovanie domovej slobody Z
G. Poloma Družstevná ul.  poškodená J. M.. Krádež vecí z rodinné-
ho domu. Obvinený cez neuzamknutú bránu a vchodové dvere neo-
právnene vnikol do priestorov rodinného domu a následne zo zásuvky 
obývacej steny odcudzil tam voľne uložené 2 ks dámskych prsteňov. 
Obvinený V. R. – objasnený OO PZ Rožňava (15. júna)
7. Porušovanie domovej slobody Z
G. Poloma, Hviezdoslavova ul., poškodená E. Č.. Krádež vecí z dre-
várne. Obvinený nezisteným spôsobom vnikol na pozemok rodinného 
domu, otvoril si neuzamknuté dvere na drevárni, z ktorej odcudzil dve 
sekery. Obvinený V. R. – objasnený OO PZ Rožňava (19. júna)
8. Pokus krádeže a porušovanie domovej slobody N

G. Poloma Turecká ul.. Poškodený R. K.. Pokus o krádež vlámaním 
do hospodárskej budovy. Neznámy páchateľ preliezol oplotenie ro-
dinného domu a následne sa pokúsil vlámať do hospodárskej budovy 
umiestnenej na pozemku, a to tým spôsobom, že nezisteným spôso-
bom odstránil visiaci zámok zabezpečujúci vchodové dvere do budo-
vy, kedy ho vyrušil oznamovateľ a páchateľ z miesta činu ušiel, pričom 
odcudzil visiaci zámok. (27. júna)
9. Porušovanie domovej slobody Z
G. Poloma Dovčíková ul.. Poškodená B. G.. Krádež vecí z rodinné-
ho domu. Podozrivý neoprávnene vnikol do nezabezpečeného rodin-
ného domu, ktorý sa nachádza  v spoločnom dvore na neoplotenom 
pozemku odkiaľ odcudzil  zo špajze 1 kg cukru, strúhanku, tvaroh, 
džem a z kuchyne kávu a tam z uloženej peňaženky finančnú hotovosť 
105,00 EUR. Podozrivý V. R. – objasnený OO PZ Rožňava (10. júla)
10. Krádež Z
G. Poloma Fraňa Kráľa ul. Poškodená spoločnosť CBA a. s. Luče-
nec, prevádzka G. Poloma. Obvinený v potravinách CBA vložil do 
bielej igelitovej tašky praženú rozpustnú kávu Nescafe Gold a násled-
ne prešiel cez pokladničnú zónu bez zaplatenia. Pri prenasledovaní 
pracovníčkou potravín ušiel a ukradnutý tovar predal. Za obdobný čin 
bol  obvinený v predchádzajúcich 12 mesiacoch riešený v blokovom 
konaní. Obvinený N. B. – vyhľadaný OO PZ Rožňava (13. júla)
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Zmluva o poskytnutí dotácie z rozpoč- tu Ministerstva 
kultúry Slovenskej republiky na o c h r a n u , 
obnovu a rozvoj kultúrneho dedičstva 
v sume 500,00 EUR na pod- p o r u 
realizácie projektu pod ná- z v o m 
Nové knihy do knižnice, kle-
not duchovného bohat-
stva – nákup knižničné- h o 
fondu. Obecná knižnica 
z uvedených prostriedkov zatiaľ 
zakúpila nasledovné knihy:

K n i ž n é  novinky  

Beletria pre dospelých
Deverauxová Jude  
Vôňa jazmínu (roman- ca)
Krausová Karin  Prachy pani 
Schwarzovej (zo súčasnosti)
Cornwellová Patricia  Posledný prístav (detektívny román)
Opremčáková Števa  Planisko (žiadia)
Christer Sam  Odkaz kameňov Stonehenge (thriller)
Keleová-Vasilková Táňa  Nikdy (zo súčasnosti)
Martinová Kat  Nenaplnená nevinnosť (romanca)
Rimová Andrea  Nech prší, keď plačem (román spoločen-
ský)
Dán Dominik  Kožené srdce (detektívny román)
Hoagová Tami  Hlbšie ako mŕtvi (kriminálny román)
Literatúra náučná
Bakošová Zlatica  Sociálna pedagogika ako životná pomoc 
(učebnica)
Dvorecký Michal - Mücke Gudrun  Nemčina pre opatrova-
teľky (učebnica)
Mačingová Antónia  Najedzte sa do štíhlosti (sprievodca)
Nicholson Tom  Gorila (vnútorná politika Slovenska)
Hebeis Michael  Čierna kniha katolíckej cirkvi... a neuveď 
nás do pokušenia (cirkev katolícka)
Letz Róbert Slovenské dejiny IV  (dejiny Slovenska 1914 
- 1938)
Literatúra pre mládež
Brezina Thomas  Prekliaty zámok (so superlupou)
Pol Anne-Marie  Tancuj! Nina v svetle reflektorov (román 
pre dievčatá) 
Lingrenová Astrid  Pipi Dlhá pančucha (román pre mládež)
Futová Gabriela  Poškoláci (prostredie školské)
Literatúra pre najmenších
Kruczek Tomasz  Rajská záhrada (puzzle s číslami)
 Rozprávky z dediny. Kniha plná búkania, mečania, kvá-
kania a híkania. (rozprávky)
Futová, Gabriela  Nezblázni sa, mamička (príbehy o de-
ťoch)
Diesney  Na vlásku. Kráľovská svadba (rozprávka)
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B l a h o ž e l á m e
 Blahoželáme našej 
čitateľke, ktorá vyhrala 
v celoslovenskej detskej 
súťaži Vydavateľstva 
Slovart a Spolku sloven-
ských knihovníkov pri 
príležitosti Noci s Ander-
senom 2012. 

 Aj u nás, v našej 
rodnej obci v našej kniž-
nici máme šikovnú čita-
teľku, ku ktorej si výherná 
kniha (Klára a Mátohy  
Petra Nagyová-Džerengo-
vá) našla cestičku – je ňou 
Martinka Tomášiková. 

Srdečne blahoželáme! 

P o ď a ko v a n i e 
Vyberme sa trocha neobyčajným spôsobom na cestu po zákrutách na-
šej knižnice, ktoré s najmenšími čitateľmi, detičkami z materskej ško-
ly, prešla pani učiteľka Evička. Trpezlivo a tolerantne viedla svojich 
zverencov na každé spoločné stretnutie pri knihe. Všimla si každý de-
tail, nezabudla pochváliť, upozorniť a sústrediť pozornosť i toho naj-
väčšieho šarvanca. Počas neopakovateľných chvíľ nočného Anderse-
novského čara sa neponosovala na bolesti chrbta, či únavu, ale s citom 
každé dieťa previedla nočným dobrodružstvom a zastavila sa až ráno 
na druhý deň po odchode posledného škôlkarskeho dieťaťa. Verím, že 
jej cesta do našej malej knižnice neostane len minulosťou. Vždy tu pre 
ňu máme úsmev a hrejivé slovo. Ktovie čo život prinesie ďalej. Možno 
sa už zakrátko opäť stretneme, žeby pri čítaní čarovnej rozprávky? 

N e v r á t e n á  výpožička
Máš doma aj Ty nevrátené knihy? Nestíhaš? Nechce sa ti? Dô-
vodov je iste veľa. Pomohli Ti knihy, ktoré si si vypožičal/a? 
Myslím, že áno.  Teraz na takúto pomoc čakajú aj iní. Pomôž im 
a prines knihy späť. Pošli po niekom. Maj na pamäti, že aj iní 
chcú študovať a byť vzdelaní ako Ty! Adresu poznáš, a až by si 
zabudol/a - tu ju máš – Obecná knižnica v Gemerskej Polome (9. 
mája č. 660). 
k n i ž n i c a Nika Dorkinová
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Vitajte nám, detičky,
včeličky aj lienočky.
Dobre sa tu majte!
Spoločne sa hrajte!
Nech vám svieti úsmev v tvári
a nech sa vám všetkým darí!

Leto a prázdniny sú už neodvratne za nami. Aj materská ško-
la otvorila svoju bránu, pani učiteľky a deti mali v prvý deň dobrú ná-
ladu. Pani učiteľky boli oddýchnuté po dovolenke a deti zaujali hračky, 
ktoré nevideli dva mesiace a boli im vzácne. 

V materskej škole je zapísaných 48 detí. V triede mladších 
detí je 24 deti o ktoré sa stará p. uč. Júlia Molčanová a nová p. uč. 
Lucia Gallíková. V triede starších detí pracujú – p. uč. Eva Žúdelová 
a pani riaditeľka Edita Gallíková. O čistotu v triedach sa budú stará 
teta Julka Kraková – školníčka a teta Vierka Gallová – upratovačka.

Doba sa mení, ale deti ostávajú vždy iba deťmi. Sú náročnej-
šie, vnímavejšie, ale sú stále deťmi, ktoré majú rady rozprávky, spev, 
pohyb a potrebujú úprimnú lásku. My sa snažíme naďalej obohacovať 
ich ranné detstvo tým, že ich učíme žiť v kolektíve, prispôsobovať sa, 
navzájom si pomáhať, pripravujeme ich pre vstup do základnej školy 
a vytvárame pre nich zdravú klímu v našej materskej škole. Je to práca 
náročná, ktorej výsledky nevidieť zo dňa na deň. Treba na to vynalo-
žiť veľa úsilia a trpezlivosti. Bez veľkej lásky k deťom by to žiadna 
učiteľka nedokázala, lebo nie raz musí nahradiť matku, musí pohladiť, 
pritúliť, utrieť slzičku, pofúkať kolienko.

Rodičia v dnešnej dobe sú našou ekonomickou podporou. Je 
potešiteľné, že spolupráca s nimi je z roka na rok aktívnejšia a kvalit-
nejšia. Preto aj naše úsilie musí byť ešte bohatšie v prospech ich detí.

Svoj  profesijný život si zasvätila pedagogickej činnosti  v celej svo-
jej dĺžke. Odborný prístup si vycibrila  láskou, nehou a porozume-
ním. Tisíce slov, stovky básní a desiatky hier, ktoré si deti naučila 
hovoria o Tvojej práci najlepšie. Prácu učiteľky však  ocení hlav-
ne  ten, kto toto povolanie skúsil. Preto Ti chcem pri príležitosti 
odchodu do dôchodku poďakovať za všetky kolegyne, s ktorými 
si po celé  roky robila. Za vrelý, ľudský prístup aj v neľahkých 
chvíľach, ktoré zocelili kolektív. „Nikto sa nestáva múdrym len ná-
hodou.“   Vraví  Seneca. Práve poslaním učiteľky je, aby vedomosti, 
poznanie a  skúsenosti nevychádzali z náhody, Ty si vždy  presne vede-
la, čo, kedy a akým spôsobom treba spraviť, aby sa deti naučili všetko, 
čo potrebujú vedieť pred nástupom do školy.

Siahla som po básni, aby mi pomohla,  poďakovať Ti  za  mnohé roky 
zasvätené pedagogickej práci, aby toto poďakovanie  neznelo, ako 
stokrát vypovedané.

 
Deň za dňom...roky plynú a máme tu teraz vzácnu chvíľu, 

keď zastaví sa práce tok, aj náš ponáhľajúci sa krok.  
Máme vyriecť slová na rozlúčku a v hrdle veľkú slučku -lebo...veď 

všetko je to
akoby len včera.  

Niekto len v krátkosti riekne: „Majte sa pekne!“  
A možno za tým všetkým skrýva sa veľa -tak ako človek si želá...  

„Láska, zdravie, šťastie k tomu ešte, 
nech je vždy spolu s Vami na jednej ceste.“  

Za všetkých, ale poviem tu - jediné slovo, čo má silu ukrytú...slovo,
 čo pôsobí ako balzam a má pre všetkých veľký význam.  

Často naň veru zabúdame, vysloviť ho pre tých, čo radi máme.  
Pre mňa je teraz radosť veľká, vysloviť Vám ho po písmenkách

Ď A K U J E M E !
Kolektív pedagógov a zamestnancov Materskej školy 

Gemerská Poloma

Milá kolegynka, pani učiteľka 
Evka Chanasová, naša Eja!

Všetky radosti a problémy, ktoré na nás čakajú, určite zvlád-
neme dobrou spoluprácou s rodičmi, obecným zastupiteľstvom, pá-
nom starostom, základnou školou a s tými dobrými ľuďmi, ktorých sa 
v Gemerskej Polome nájde dosť, čo sú ochotní podať nám pomocnú 
ruku. Takže dajme sa s elánom do toho!

Bc. Eva Žúdelová



Š KO L A ,  Š KO L A ,  Š KO L I Č K A  . . .
Príspevky a fotografie pripravili:  PhDr. Vladimír Vnenčák, Mgr. Zuzana Horká, Mgr. Erika Jergová, 
Mgr. Jana Krivušová, Mgr. Miroslav Plichta

Doprava sa všetkých týka, 
zvládnime ju bez rizika

Deti patria k aktívnym účastníkom cestnej premávky. Už v rannom 
veku musia porozumieť zložitým situáciám a dodržiavať určité pra-
vidlá, či už v úlohe chodcov, na bicykli, v autobuse, alebo na zad-
nom sedadle auta. Základné vedomosti, zručnosti a návyky zamerané 
na bezpečné správanie sa v rôznych dopravných situáciách získavajú 
žiaci najmä prostredníctvom školskej dopravnej výchovy. Úlohou do-
pravnej výchovy v školách je postupne pripraviť deti na samostatný 
pohyb v cestnej premávke – ako chodcov alebo cyklistov – pričom je 
potrebné mať na zreteli aj aspekt výchovy budúcich vodičov. Doprav-
ná výchova predstavuje oblasť, v ktorej každá nedôslednosť a chyba 
môže mať obrovské následky, preto jej i v našej základnej škole každo-
ročne venujeme primeranú pozornosť. Za pomoci obrázkov, typických 
modelových situácií, hier žiakom zrozumiteľnou formou sprostredkú-
vame vhodné správanie z pohľadu chodcov a cyklistov, ktorí sú najčas-
tejšími účastníkmi dopravných nehôd a úrazov. Zábavnou a poučnou 
formou upozorňujeme na nástrahy cestnej premávky. Na realizáciu 
praktického výcviku žiakov základných škôl slúžia detské dopravné 
ihriská, ktoré sú veľmi dôležitou súčasťou výchovy a vzdelávania v 
základných školách. Keďže my detské dopravné ihrisko v Gemerskej 
Polome nemáme,  uvítali sme ponuku zrealizovať besedu s témou do-
pravnej výchovy, kde po teoretickej časti nasledovalo praktické pre-
cvičovanie získaných vedomostí v simulovaných situáciách na prenos-
nom detskom dopravnom ihrisku v úlohe chodcov a cyklistov. Pojazd-
né detské dopravné ihrisko bolo vybavené vodorovným dopravným 
značením, zvislými dopravnými značkami a svetelným signalizačným 
zariadením. Žiaci boli nadšení, prakticky  si mohli vyskúšať jazdu na 
kolobežkách, precvičiť a overiť si získané vedomosti z pravidiel cest-
nej premávky, zdokonaliť svoju jazdu na kolobežke či bicykli, naučiť 
sa lepšie vnímať dopravný ruch okolo seba a správne a zodpovedne sa 
rozhodovať pri riešení dopravných situácií cestou do školy  alebo pri 
využívaní pozemných komunikácií vo svojom voľnom čase.
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Už som prvák, prváčka
Poznaj svoju školu - exkurzia priestormi školy
Oslovenie, pozdrav, ďakujem, prosím, prepáčte
Staraj sa o svoje telo - hygiena
Čo sme sa naučili - rozvoj komunikačných a sociálnych zručností
Skupinová práca - tvorba projektov

Už som piatak, piatačka

Ako sa už stáva zvykom, v prvom 
týždni školského roka sa organi-
zuje kurz pre žiakov piateho roč-
níka: Už som piatak/piatačka.  
V tomto školskom roku máme v 
našej základnej škole 12 piata-
kov, ktorí sa budú snažiť zvládať 
učivo 2. stupňa. Všetko je pre 
nich neznáme, musia si zvyk-
núť na nových učiteľov, starších 
spolužiakov a nové predmety. 
Úlohou tohto kurzu bolo uľah-
čiť im pôsobenie na 2. stupni, 
pomôcť im adaptovať sa. Žiaci 
si zopakovali základné sociálne 
zručnosti - pozdrav, oslovenie, 
„čarovné“ slovíčka ďakujem, 
prosím, prepáč... Porozprávali sa 

o hygiene a o tom, aké je dôležité  
dodržiavať základné hygienické 
návyky. Spolu so svojou triednou 
učiteľkou absolvovali „exkurziu“ 
v priestoroch školy. Dozvedeli 
sa, kde sa nachádzajú jednotlivé 
triedy, odborné učebne, kde je na 
druhom stupni knižnica, zborov-
ňa a riaditeľňa. Boli im pridelené 
skrinky v šatni, aby si o čistote 
nielen hovorili, ale ju aj dodržia-
vali. Žiaci boli upozornení na do-
držiavanie bezpečnosti v priesto-
roch školy.  
V závere žiaci urobili projekty, v 
ktorých prezentovali, čo ich naj-
viac oslovilo. 

3. septembra otvorila škola svoje brány, aby privítala žia-
kov, ktorí opäť zasadnú do známych lavíc a v kruhu svojich spolužia-
kov budú tráviť spoločné chvíle nielen na vyučovacích hodinách, ale 
i počas prestávok či krúžkov. Všetci už prichádzali do dobre známeho 
prostredia a vítali sa s kamarátmi, iba našim malým prvákom sa zja-
vili v očiach obavy.  Opustili  dobre známe prostredie materskej školy 
a prišli  do veľkej školy, kde sa cítili tak trochu stratení. Práve preto 
hneď druhý deň školskej dochádzky sa venovali vzájomnému spozná-
vaniu a oboznamovaniu sa s novým prostredím. Najprv sa v triede 
predstavili svojim spolužiakom a pani učiteľke, ktorá im vysvetlila 
pravidlá správania sa vo veľkej škole. Potom sa vydali na veľkú vý-
pravu a postupne navštívili všetky triedy, aby sa predstavili ostatným 
žiakom a získali tak plno nových kamarátov. Pozreli sa i do zborovne 
a kancelárie pani zástupkyne a pána riaditeľa. Nezabudli nakuknúť i 
do kuchyne, to aby si ich pani kuchárky dobre zapamätali. Najväčšiu 
radosť im však urobilo, keď si mohli vyskúšať niekoľko hier vo veľkej 
telocvični. Do triedy sa vrátili plní dojmov a nových poznatkov. Pani 
učiteľka sa ešte presvedčila, či si dobre zapamätali všetky ponaučenia, 
ktoré v tento deň dostali a potom už mohlo nastať slávnostné odo-
vzdávanie osvedčení o absolvovaní kurzu. Každé z detí mohlo doma 
s hrdosťou povedať: ,,UŽ SOM PRVÁK - PRVÁČKA“.

Vstup do prvého ročníka je pre všetky deti významným 
medzníkom, ktorým definitívne končí  obdobie  bezstarostných hier 
a začína obdobie povinností a školských úloh. Každý prváčik sa na 
školu teší, pretože znamená veľkú zmenu jeho statusu v spoločnosti. 
Áno, byť školákom znamená aj byť už veľkým, šikovným a zodpo-
vedným. Napriek radostnému očakávaniu tejto premeny predsa však  
nevedia zabrániť obavám a strachu z nového a neznámeho.



Nový projekt v ZŠ

Ďalšie záujmové útvary pre žiakov
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V školskom roku 2011/2012 žiaci navštevujúci regionálno-
historický krúžok reprezentovali našu školu úspešne, podieľali sa na 
viacerých podujatiach a získali aj pekné ocenenia. Už 8. 10. účinkovali 
mladí folkloristi v kultúrnej sále našej obce v slávnostnom programe 
„Ako sa v Polome tancovalo“ predstavenom pri príležitosti piateho 
výročia založenia súboru Haďäre, ktorého sú mnohí niekoľkoročnými 
členmi. O týždeň neskôr sa v okresnej súťaži folklórnych skupín aj 
vďaka ich pomoci umiestnila naša folklórna skupina Dolina v zlatom 
pásme s folklórnym programom „Na kockoch“. Vrcholom minulého 
kalendárneho roka pre mladých folkloristov bol aj mesiac november, 
keď v našej obci televízny štáb STV natáčal polomské čardáše do te-
levíznej relácie Kapura. Po ich uvedení v nasledujúcom roku sa stretli 
s obrovskou odozvou u divákov a účinkovaním vo všetkých postupo-
vých kolách. 26.11. sa tri naše páry zúčastnili aj súťaže v tancovaní ľu-
dových tancov na Košických folklórnych dňoch, kde Branislav Očka-
ik a Monika Priesterová vo veľkej konkurencii košických folklórnych 
súborov získali prvé miesto a ocenenie „Najlepší tanečníci“, Kamil 
Jasenka a Petra Jasenková, Marek Chochol a Ivana Žúdelová „dob-
rí tanečníci“. Medzitým sa do súťažného zápolenia zapojili aj mladí 
historici. Po vypracovaní úloh súťaže „Slovensko v histórií“ sa všetci 
úspešne prebojovali do okresného kola v Knižnici P. Dobšinského 
v Rožňave, kde v konkurencii väčšiny základných škôl z okresu práve 
naša získala prvé dve miesta. Ocenenými boli Branislav Očkaik (1. 
miesto) a Tomáš Kuchta (2. miesto). V decembri sme v školskom kole 
dejepisnej olympiády vo všetkých ročníkoch (6. – 9.) vybrali odváž-
livcov, ktorí sa začali pripravovať na obvodné kolo. Záver kalendár-
neho roka bol venovaný Vianočnému koncertu v obci, kde naši žiaci 
spoločne s folklórnou skupinou Dolina účinkovali v programe Vianoč-
né obrázky. Predviedli tam tradičnú gubajku i strigônsku zábavu. Za-
čiatkom kalendárneho roka 2012 sa žiaci pripravovali na ďalšie súťaže 
– tanečníci na Šaffovu ostrohu a mladí historici na obvodné kolo deje-
pisnej olympiády. V obidvoch sa nám darilo. V dejepisnej olympiáde 
sme v dvoch kategóriách vyhrali vďaka Lukášovi Jasenkovi (9.roč.) 
a Tomášovi Kuchtovi (8. roč.) a v tretej sme mali úspešného riešite-
ľa Matúša Hatvaníka (7. roč.). Matúš Hatvaník spoločne s Monikou 
Priesterovou držali tiež 23.1. čestnú stráž pri tabuli oslobodenia našej 
obce. Na Šaffovej ostrohe pre nedostatočný záujem v okrese postúpili  
naši tanečníci priamo na krajské kolo, ktoré sa konalo 26.2. v Bidov-
ciach neďaleko Košíc. Branislav Očkaik a Petra Jasenková postúpili 
z prvého miesta na celoštátnu súťaž s tancom čardáš z Bidoviec a na-
vrhnutí na postup boli z druhého miesta aj Kamil Jasenka a Simona 
Liptáková s tancom skákaná z Kamienky. Na súťaži sa zúčastnila tiež 
Monika Priesterová s tancom Šikovná z Liptovských Sliačov, ktorá sa 
umiestnila v striebornom pásme. Po uskutočnení krajského kola sme 
v záujme kvalitnejšej prípravy tanečníkov pozvali na naše tréningy ta-
nečného majstra Ing. Slavomíra Ondejku, člena porôt a organizátora ta-
nečných domov, s ktorým sme uskutočnili dve školenia. V tom čase sa 
na spevácku súťaž za sprievodu akordeónu pána Ivana Zatrocha začala 
pripravovať Ivanka Žúdelová s polomskými piesňami Do kolesa. Na 
okresnej súťaži sa jej podarilo obsadiť v konkurencii vyše dvadsiatich 
spevákov skvelé zlaté pásmo s postupom na krajskú súťaž, kde rovna-
ko úspešne reprezentovala našu obec a školu a napokon sa umiestnila 
v striebornom pásme. Na celoštátnej súťaži Šaffova ostroha v Dlhom 
Klčove a na krajskom kole dejepisnej olympiády v Košiciach už naši 
žiaci v ťažkej konkurencii nedokázali obsadiť víťazné priečky. 1.5. sa 
ako každý rok mladí folkloristi zúčastnili stavania mája pred obecným 
úradom v našej obci a 11.5. pri príležitosti Dňa matiek vystupovali 
v obecnej sále, kde okrem iného predviedli aj šarišské tance z Vyšných 
Raslavíc. Deň na to s tým istým programom vystupovali v Brzotíne 
na slávnosti „Ovčiarske dni“. V závere školského roka sa počas nie-
koľkých týždňov konala historicko-regionálna súťaž Tajomstvo ml-
čanlivého strážcu, v ktorej napokon zvíťazila pátracia skupina zložená 
zo žiakov siedmeho a ôsmeho ročníka. V závere školského roka sa 
mladí folkloristi ešte zúčastnili zájazdu do družobnej obce Pustá Po-
lom v Českej republike. V mene svojom aj celej našej školy ďakujem 
všetkým žiakom za prácu v Regionálno-historickom krúžku v škol-
skom roku 2011/2012.

Už niekoľko rokov sa ZŠ zapája 
do rôznych projektov, ktorých 
cieľom je skvalitňovať výchov-
no-vzdelávací proces, zlepšovať 
materiálno-technické vybavenie 
školy a vzdelávať pedagogic-
kých a odborných zamestnancov. 
Od tohto školského roka sa v ZŠ 
bude realizovať i národný pro-
jekt „Vzdelávaním pedagogic-
kých zamestnancov k inklúzii 
marginalizovaných rómskych 
komunít“. Jeho cieľom je skva-
litniť prefesijné kompetencie 
pedagogických zamestnancov 
podieľajúcich sa na edukácii žia-
kov z marginalizovaných róm-
skych komunít (MRK), vytvoriť 
pedagogický model školy s celo-
denným výchovným systémom, 
modernizovať vyučovací proces 
prostredníctvom IKT. Cieľovou 
skupinou projektu sú pedagogickí 
zamestnanci a asistenti učiteľov, 
žiaci ZŠ pochádzajúci zo sociálne 
znevýhodneného prostredia, ale 

aj ich rodičia. 
    V rámci projektu sa vyučujú aj 
predmety, ktoré si učitelia odsú-
hlasili na pedagogickej rade ako 
voliteľné predmety Školského 
vzdelávacieho programu. Sú to: 
tvorivá dramatika (1. - 5. ročník), 
regionálna výchova (5. – 8. roč-
ník), mladý informatik a regio-
nálna geografia (VI.A).
 ZŠ sa v projekte zaviazala vytvo-
riť pedagogický model školy s ce-
lodenným výchovným systémom, 
do ktorého boli zahrnuté i záuj-
mové útvary (krúžky) pre žiakov. 
V tomto školskom roku v rámci 
projektu budú v ZŠ pracovať tie-
to záujmové útvary: Loptové hry; 
Učíme sa hravo; Tvorivé spraco-
vanie materiálu; Malí umelci; Ši-
kovníci; Hudba, tanec, spev; Svet 
okolo nás; Bezpečne na internete; 
Matematicko-chemický krúžok; 
Ja, počítač a svet okolo nás; Za-
ujímavá škola; Čítanie s múdrou 
sovou; Šikovné ruky.

V ZŠ budú okrem týchto krúžkov pracovať žiaci i v Streleckom krúž-
ku; Regionálno-historickom krúžku; Geograficko-turistickom krúžku 
a krúžku Malí turisti. Žiaci 1. stupňa budú zmysluplne tráviť voľný čas 
i v rámci záujmovej činnosti ŠKD. 

DEŇ JABLKA 25. 9. 2012
Projekt „ZDRAVÁ  ŠKOLA“ je projektom ochrany a tvorby správ-
neho životného štýlu  v našej základnej škole.  Súčasťou tohto 
projektu sú mnohé ak- tivity v priebehu 
školského roka. Prvou z aktivít 
bol „Deň jabl- ka“ (25.9.2012) 
– deň plný vi- tamínov. Aj 
„ A D A M - KO“ – zástan-
ca zdravého spôsobu ži-
vota, zohral v školskej 
jedálni svoju úlohu pri roz-
dávaní jablka s dôrazom, že 
jablko je zdro- jom vitamínu 
C a je potrebné aj pre správnu 
činnosť imunitného systému.  V tento 
deň nechýbali ani ši- kovné ruky našich 
kuchárok a pani vedúcej ŠJ, ktoré naaranžovali  celú jabĺčkovú 
rodinku. Celý vyučovací deň sa niesol v duchu  - „jabĺčkový deň“.

Regionálno-historický krúžok v školskom roku 2011/2012

Jabĺčko
Jabĺčko je zdravé 
treba ho vždy jesť
 je krásne červené 

daj si ho hneď.
R. Gunár V. A

Jablká sú veľmi zdravé, 
dozvedeli sme sa práve.
V záhrade ich nájdeme,
 už sú krásne červené.

V. A

Dňa 25. septembra 2012 sme si pripomenuli Deň jablka. Aj my, pia-
taci, sme o jablkách hovorili na hodine. Porozprávali sme si o jeho 
dôležitosti pre naše zdravie a žiaci napísali niekoľko básničiek.



Demencia je progresívna dysfunkcia mozgu, ktorá má za 
následok obmedzenie každodenných aktivít a vo väčšine prípadov si 
po dlhšom čase vyžaduje starostlivosť. Mnohé ochorenia môžu vyús-
tiť do demencie, najčastejšie z nich je Alzheimerova choroba.

Demencia je progresív-
na dysfunkcia mozgu, ktorá má 
za následok obmedzenie každo-
denných aktivít a vo väčšine prí-
padov si po dlhšom čase vyžaduje 
starostlivosť. Mnohé ochorenia 
môžu vyústiť do demencie, naj-
častejšie z nich je Alzheimerova 
choroba.

Alzheimerova choroba 
je progresívne neurodegeneratív-
ne ochorenie charakterizované 
postupnou redukciou kognitív-
nych schopností vykonávať kaž-
dodenné činnosti, ako aj zhoršo-
vaním správania. Alzheimerova 
choroba je najbežnejšou formou 
demencie: okolo 60 percent pa-
cientov s demenciou trpí Alzhe-
imerovou chorobou. V tomto 
prípade zmeny prebiehajú v bun-
kách a znemožňujú ich fungova-
nie. Také mozgové bunky nako-

niec zahynú. Deje sa to postupne 
stále sa zväčšujúcemu počtu 
mozgových buniek. Postihnuté 
sú predovšetkým bunky v istej 
časti mozgu, v kortexe (mozgovej 
kôre). To je časť, ktorú využíva-
me na myslenie.

V 10 - 15 percentách 
prípadov demencie ide o multi-
infarktovú demenciu alebo o vas-
kulárnu demenciu. V takomto 
prípade nervové bunky trpia ne-
dostatkom kyslíka kvôli ische-
mickým poruchám mozgu. Mul-
tiinfarktová demencia nie je vždy 
spoľahlivo odlíšiteľná od Alzhei-
mera a niekedy sa vyskytnú oba 
syndrómy súčasne. Demencia po 
viacerých infarktoch postupuje 
pomalšie, zhoršenie stavu prichá-
dza náhle, strieda sa s dočasným 
zlepšením stavu a potom nasledu-
je opätovné náhle zhoršenie.

AlzheimerovA chorobA: 
ničivé zabúdanie

Príde to nečakane, ako všetko zlé. Zrazu sa v mozgu začne vypínať 
jedna žiarovka po druhej. Alzheimerova choroba ich postupne vypne 
úplne všetky. Mama zabudne, že má dcéru...

Ako prvá je zvyčajne 
postihnutá pamäť a schopnosť 
vstrebať nové informácie, človek 
si nespomenie, čo mal na obed, 
čo kto pred chvíľou povedal. Po-
zvoľna začína úpadok myslenia, 
akoby ste mali zrazu doma malé 
dieťa. Postihnutý dokáže ako 
dvojročné batoľa nekonečne dlho 
opakovať jedinú otázku, komo-

lí slová, zamieňa si ich význam. 
Nastupuje strata súdnosti a logi-
ky. Stráca schopnosť orientácie 
v priestore, postihnutý sa najprv 
stratí na neznámej ulici, neskôr 
na ulici, kde býval niekoľko de-
siatok rokov a nakoniec aj vo 
vlastnom byte, kde márne hľadá 
dvere do záchoda.

Prvé príznaky demencie
- stráca sa krátkodobá pamäť
- objavujú sa problémy s vykonávaním bežných činností
- postihnutý začína mať problémy s vyjadrovaním
- zabúda slová, jeho vety nedávajú zmysel
- stráca orientáciu v čase 
- stráca sa aj na dobre známych miestach
- má problémy s rozhodovaním
- prestáva byť iniciatívny a stráca záujem o koníčky a obľúbené   
  činnosti
- podlieha prudkým zmenám nálady
- má problémy s abstraktným myslením
- ukladá veci na nezmyselné miesta, na ktoré vzápätí zabúda

Alzheimerova choroba 
je predovšetkým veľkým utr-
pením pre rodinu, dokáže totiž 
veľmi krutým spôsobom urobiť 
z bývalej osobnosti trosku. Patrí 
k tým chorobám, ktoré si po is-
tom čase vynútia, aby lieky brali 
nielen pacienti, ale aj ich najbliž-
ší. Najprv na zničené nervy, po-
tom na únavu, neskôr na oboje.

Je to dráma na pokra-
čovanie, v ktorej neviete dopre-
du dobre odhadnúť, čo vás čaká, 
lebo ani tí najskúsenejší lekári 
nedokážu nešťastným príbuzným 
presne opísať, čo všetko choroba 
prinesie. Skôr, než chorý zomrie, 
zakúsi nekonečné množstvo po-

nižujúcich zážitkov. Vymaže si 
totiž z pamäti aj tie najbežnejšie 
úkony, nezvládne si umyť zuby, 
najesť sa príborom, vyzliecť 
sa, vymočiť  na záchode, nie je 
schopný vypočítať príklad, ktorý 
zvládne prváčik základnej školy.

Choroba pripomína 
podobné muky, aké opakovane 
prežíva topiaci sa. Chorý už-už 
upadá do bezvedomia, ale  vtom 
sa mu podarí vynoriť nad hladi-
nu a nadýchnuť sa. Vtedy si na 
chvíľu ešte uvedomí, kde je a kto 
je. Napriek tomu však vníma, či 
sa o nich okolie dobre stará a či 
sú k nemu ľudia vľúdni.

ako možno pomôcť
Život uľahčujú aj určité pomôcky v byte, napríklad cedule na 

dverách (toto je chladnička), veľký kalendár so zaškrtnutým dátumom, 
najdôležitejšie telefónne čísla. Ak sa nemôže o chorého starať jeden 
člen rodiny, treba sa pokúsiť zapojiť viacerých..

aká je liečba
Rozpoznať príznaky obyčajnej stareckej demencie od pato-

logickej môže len odborník. Ak niekto neustále hľadá kľúče, okuliare, 
či odloží kečup do šuplíka, netreba hneď prepadnúť panike. Ak však 
pamäťové schopnosti zlyhávajú čoraz častejšie, návštevu lekára netre-
ba odkladať. Zatiaľ neexistuje liek, ktorý by Alzheimerovu chorobu 
vyliečil. Lieky, ktoré chorí dostávajú, pomáhajú aspoň zmierniť prí-
znaky choroby a spomalia jej postup.

Je dôležité vedieť, že 
trénovanejší mozog a vyššia inte-
ligencia sú výhodou, takí pacienti 
väčšinou neklesnú pod náporom 
choroby až na úplné dno. Pre 
príbuzných sú veľmi dôležité in-
formácie lekára, pretože náročný 
a trpezlivý tréning za pomoci ro-
diny môže chorému čiastočne po-
môcť. Donekonečna treba naprí-
klad precvičovať pomenovanie 

bežných predmetov, opakovať si 
s chorým ako vyjadrí pocit hladu, 
smädu, že chce ísť na záchod, že 
je mu zima. Precvičovať treba aj 
orientáciu v byte a najbližšom 
okolí. Čím častejšie absolvuje, 
napríklad cestu domov z obcho-
du, tým ľahšie sa mu vybaví aj 
neskôr, keď bude jeho mozog po-
škodený ešte viac.

Trénovaný mozog je výhodou

ako sa to začína

Liek zatiaľ nik nevynašiel!
V súčasnosti ľudstvo 

nepozná liek, ani žiadne účinné 
preventívne opatrenia, ktoré by 
zabraňovali vzniku tohto ochore-
nia. Lekári však vedia definovať 
klinické príznaky ochorenia, opí-
sať jeho nástup, prejavy a prog-
nózu.

Čím skôr sa začne lieč-
ba, tým je väčšia šanca na zmier-
nenie priebehu ochorenia. Prob-
lémy s pamäťou, ktoré začínajú 
byť prekážkou v dennom živote, 

môžu byť spočiatku veľmi nepa-
trné, ľahko sa prehliadnu a môžu 
sa pripisovať iným príčinám, na-
príklad únave, stresu alebo star-
nutiu. Postup ochorenia je rôzny. 
V niektorých prípadoch  mierny 
a môže sa i dočasne akoby zasta-
viť. Utrpenie nielen postihnutého, 
ale aj jeho okolia môže prebiehať 
4 až12 rokov.

MUdr. Jana Grešková

ničí pacienta i jeho rodinu
HĽA ČLOVEK 

 čo je demencia
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Oráčiny, lúky, prielohy 
a pastviny v bývalej 
veľkej Polome

oráčiny
Briežok 
Dlúhie 
Gapšík 
Gregor 
Grônik 
Klín
Kolesár
Lešť
Medzipotôškom 
Momot
Na hôre 
Na skalu 
Na stráni 
Nad mostom 
Nadhámor 
Pod buším 
Podokrúhlie 
Predmartinkov 
Suchý jarok 
Zamartinkov 
Zaokrúhlie 
Závoz

lúky
Dedinská lúka 
Dolina 
Hrable
Kapustnice 
Kostelná 
Lešť 
Lukáškin kút 
Pod stránou
Vancovský jarok 
Za järkom 

prielohy
Kosovská 
Medzi dolinkami
Šofranková 

pastviny
Grônik 
Kupková 
Martinkov 
Podvornice 
Prídel 

Ždäriky 
Ždiär 

Oráčiny, lúky, prielohy 
a pastviny v bývalej 
malej Polome

oráčiny                                                                      
Breziny                                                                                                                                         
Capáš
Do hraba                             
Galíšková                              
Hlavienky  
Hudákovo zeme
Húšťävka                                                                                                                                              
Konopiská                             
Krámy                                   
Lähôtky                                 
Lipie  
Na potôšok                                    
Na stránu    
Pod konce                           
Ponad hroby                           
Širokie prielohy  
Tábla                   
Úbôž 
Za halboký järok                                      
Za hor konce                          
Záhumnie                               
Za järok                                  
Zlatníky                                  
Zánôvská      
Za Lukášä                          
Za zeleznicô                              

lúky                                             
Dolina                                                   
Dolinka                                                      
Dedinská lúka 
Do cepáka                                             
Fabušóv                                                               
Gemplová                                                             
Hámrisko                                                              
Järvašky
Koltášovo chodníky
Krajžlová
Lúšišky
Mlynská záhrada
Mädená
Nad Lähôtky
Pátrová dolinka

Pintikovo
Pod kär
Pod härb
Požäriny
Prednie Brieštie
Pšelinšisko
Slaná mláka
Spišäškina dolinka
Ševcová
Terštie
Zadnie Brieštie

prielohy                                            
Breziny                   
Hájiky
Lipie     

pastviny
Baniská
Brúsik
Hájiky
Jänoška 
Stádlo

Straková
Šelo

lúky jednokosné 
nachádzajúce sa v lese  

Andráškiná
Antalová
Betíková
Bukovinka
Bušie
Bäbäškiná
Ciberajová
Chanasová          
Ileninskie
Kušnierová
Moch
Poläková
Rusnáková
Šelisko
Šramky
Zemiška
Žúdelová
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K Ú T I K  P O L O M S K E J  H I S T Ó R I E

Te t k y  D u k l e s k y

Poklady našich vrchov
Každý z nás  niekde na 

dne duše prechováva nádej, že 
zbohatne, nájde poklad, vyhrá v 
lotérii. Aj naši predkovia obklo-
pení očarujúcou prírodou dávali 
niektorým miestam význam, že 
je tam niečo iné,  niečo záhadné.  
Môj otec často večer rozprával o 
okolitých vrchoch a kopcoch, kde 
sú ukryté poklady. 

         Keď išli ľudia pešo cez 
Súlovú, tak museli na Hostine ísť 
popri studienke s liečivou vodou 
na kožné choroby. Keď sa pou-
mývali tou vodou, tak vyzdraveli, 
ale museli tam niečo nechať zo 
seba, buď nejakú handru, oble-
čenie alebo niečo osobné. Okolie 
studienky bolo zapratané všelija-
kými vecami. 

          O Suchých dolinkoch sa roz-
právalo, že tam je poklad uložený 
v dierach  skál. I pobral sa tam 
otec s chlapmi čo robili v horách 
na prieskum. Našli tie diery, boli 
zvedaví aké sú veľké a hlboké. 
Narezali si drúky a spúšťali die-
rami dolu do zeme. Drúky leteli 
ďaleko, len sa tak ozývalo. V tom 
nad nich prileteli čierne krkavce 
a začali nad nimi krúžiť a kvákať. 

Chlapi premkol veľký  strach a 
začali odtiaľ utekať a viac sa tam 
nevrátili, aby poklad vyhľadali. 

         Ďalší poklad by sa mal 
nachádzať na Tisove na Zadnej 
Poľane pri troch studniach, pod 
tromi bukmi. Povráva sa, že keď 
tade šiel Jánošík zakopal tam 
kotlík s dukátmi a pretiahol cez 
kotlík hrubú reťaz. Navrch zasial 
bukev. Keď vyrástli z nej stromy, 
ostali tam len tri veľké buky a 
pod každou studienka.  Dnes je 
tam už len jeden buk a jedna stu-
dienka.

         Môj otec nám deťom rozprá-
val, že raz prišiel k nemu jeden 
starý chlap a ukázal mu, kde je 
zakopaný poklad. Povedal aj to, 
že len keď bude vo veľkej núdzi 
môže ho vykopať, lebo vraj platí 
poklad za poklad. Otec nám uká-
zal, kde je zakopaný  poklad. Ja 
som to miesto ukázala svojim de-
ťom a teraz už aj vnúčatám. Keď 
zomrel môj otec, v tú noc sa mi 
snívalo s tým pokladom a otec 
ma varoval pred jeho hľadaním, 
tak možno mal pravdu - poklad za 
poklad (za život).

mh

          Za mojich mladých čias 
žili u Duklesa tri tetky a iba jedna 
mala muža a dvoch synov. Tetky 
nazývali: Tlápa, Linda, Polka a 
jej muža Triptador. Boli veľmi 
bohatí, mali najväčší majetok v 
dedine. K ich bohatstvu prispelo 
aj to, že boli veľmi robotné a špo-
rovlivé.  
          Raz sa jedna  z nich po-
brala  na maliny do Toboškova. 
Pešovala asi dve hodiny od de-
diny. V báne si zložila pod krík 
plachotku aj s vedrom a okolo 
zberala maliny. Keď už mala plnú 
„kanišku“ chodila ju vysypať do 
vedra. Čoskoro mala plné vedro, 
ale  poplietla si terén a nevedela 
plachotku s vedrom nájsť. Hľada-
la do večera, ale nič nenašla. Na 
druhý deň znova išla do bánu hľa-
dať, ale márne.  Prešiel rok a ona 
sa vybrala na maliny na to isté 
miesto. Mala šťastie, našla mi-
nuloročnú plachotku zaplesnetú 
a vedro plné zhnitých očernetých  

malín. Od tých čias sme si vždy 
dávali na krík nejakú šatku, aby 
sme vedeli, kde máme veci.
          Po vojne, keď Rožňava 
znova patrila do Československa, 
chodilo sa na jarmoky, ale pešo, 
pretože vlaky chodili málo a au-
tobusy ešte menej. Vybrala sa aj 
tetka Dukleska pešo do mesta. 
Peniaze, aby  nestratila si uvia-
zala do onucky (handra, ktorá sa 
okrútila na nohu namiesto pono-
žiek)  a skryla do sukne.  Bola 
taká šporovlivá, kým ostatní 
používali namiesto peňaženiek 
vreckovku, ona ľutovala aj túto a 
používala onucku. Keď tetka pri-
šla do Rožňavy, hľadali peniaze a 
peniaze nikde. Chudera, stratila 
ich cestou. Vybrala sa späť hľa-
dať stratené koruny.  Akoby  zá-
zrakom  našla onucku  na Uliku, 
lebo každému bola  odporná, tak  
len do nej kopol, až odletela na 
kraj cesty.

mh
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Dohovoríš sa a zasmeješ v polomskom nárečí?

Postrehy z mladosti, ktoré sa teraz zdajú divné a možno aj smiešne

Vešanie na hák elektrického stĺpa jednou nohou

Veľmi som sa premáhal 
a rozmýšľal, či mám túto našu ne-
zbednícku činnosť vôbec niekedy 
spomenúť.

Po zavedení elektric-
kého prúdu v Malej Polome, bol 
rozvod elektriny vedený po jed-
noduchých drevených stĺpoch, 
s dvomi uchami (hákmi), na kto-
rých boli keramické izolanty. My 
sme sa na tie stĺpy naučili šplhať 
– za pomoci remeňa opásaného 
okolo chodidiel nôh.  Vyšplhať sa 
takto na vrch stĺpa nám potom tr-
valo možno necelú pol minútu.

Keď bola v Malej Po-
lome svadba a svadobný sprie-
vod išiel po „kockoch“ (terajšia 
Hlavná ulica), tak sme sa vyšpl-
hali na stĺpy a keď bol svadobný 
sprievod blízko stĺpa, tak sme sa 
zavesili na hák stĺpa za chodidlo 
jednej nohy, a tak viseli. Niektorí 
svadobníci sa priam prežehnávali 
a hodili nám ku stĺpu kus makov-
níka, alebo pár zákuskov. Chvála 
Bohu nikomu sa nič nestalo, ale 
keby sa to boli dozvedeli naši ro-
dičia, tak neviem – neviem, aký 
„fasoláš“ by sme boli dostali. 

Vešanie „Jánošíka“ na čerešňu

Keď som chodil do dru-
hej - tretej triedy OSŠ (Osemroč-
ná stredná škola) r. 1951 – 1952, 
do dediny chodilo tzv. „putovné 
kino“. Premietalo sa v krčme 
(budova terajšej predajne AGRO-
MILK). Vchod do krčmy bol zo 
strany terajšieho obecného úradu.

Samozrejme, že rodičia 
nám dali jednu korunu na kino 
a dosť. Keď na druhý deň premie-
tali iný film, tak už sme naň ne-
mali peniaze. „Nakukovali“ sme 
dnu cez úzku škáročku, lebo okno 
bolo zvnútra zakryté dekou. Keď 
premietajúci zbadal, že sledujeme 
film zvonku, poriadne zatiahol 
deku a my sme už nič nevideli. 
Ale i napriek tomu sme čupe-
li vonku pri dverách a počúvali 
aspoň zvuk. Na to, aby sme film 
prežívali, nám nakoniec stačil aj 
ten zvuk, vydržali sme vždy až do 
konca filmu čupieť pri dverách.  
Boli to väčšinou bojové filmy, 
a tak sme za dverami, podľa in-
tenzity streľby, odhadovali ktorí 
sú „naši“ a ktorí Nemci.

Niektoré filmy nám pre-
mietali aj v škole (budova starej 
školy na Hlavnej ulici) na posled-
nej hodine vyučovania. Dej filmu 
sme prežívali, ako keby sme boli 
jeho účastníkmi. Tak sme preží-
vali aj dej filmu „Jánošík“, kde 
hlavnú úlohu hral Paľo Bielik. 
Keď na záver filmu Jánošíka obe-
sili (zavesili na hák), odchádzali 
sme zo školy so slzami v očiach 
a so zaťatými päsťami, že tých 
pandúrov by sme boli ihneď po-
bili. Dej filmu sa nám tak vryl do 
pamäti, že sme jednotlivé výroky 
hrdinov filmu vedeli naspamäť. 

Potom sme sa často 
hrávali na „Jánošíka“ a v hre sme 
opakovali výroky z filmu, ktoré 
sme vedeli naspamäť. Za Jánoší-
ka sme zvolili najvyššieho z nás, 
ktorý bol na to hrdý, aj keď si za 
tú „hrdosť“ niekedy vytrpel.

Na konci jednej hry sa 
nám dokonca stala skoro tragédia. 
Obesenie Jánošíka bolo „situova-
né“ na „Veršku“ nad „Galíškovô“ 

(nad terajším TV vykrývačom). 
Na jednej medzi tam rástla stará, 
rozkonárená čerešňa. Jeden z ko-
nárov bol dostatočne hrubý, ako 
náhrada za šibenicu. Na obesenie 
Jánošíka sme mali pripravený 
nový „trak“, pripevnili sme ho na 
konár a urobili slučku. „Vyvole-
ný“ Jánošík sa postavil na veľký 
kameň, ktorý sme tam s námahou 
prigúľali. Keď sa naň postavil, 
nasadili sme mu slučku z „traku“ 
na krk. Potom nasledovali slo-
vá z filmu a on nakoniec zvolal: 
„Keď ste si ma upiekli, tak si ma 
aj zjedzte!“ – a skočil z kameňa. 
Každý z nás mu závidel, že mo-
hol byť Jánošíkom, až kým sme 
nespozorovali, že oči má vypú-
lené a z úst mu vytekajú sliny. 
Zľakli sme sa a hneď sme „trak“ 
odrezali. Odkvacol ako mech ze-
miakov, ale chvála Bohu, preja-
voval známky života a po dlhšej 
chvíli sa sám posadil.

Boli sme šťastní, že to 
aspoň tak dopadlo a on trošku na-
modralý v tvári, sa cítil ako pra-
vý Jánošík. My sme boli ďaleko 
viac prestrašení ako on a už sme 
takéto hry ďalej „neprodukovali“. 
Keby sa jeho  alebo naši rodičia 
o tom dozvedeli, určite by nás 
dlhú dobu ani z domu viac ne-
púšťali. Aj k takýmto situáciám 
môže doviesť detská mladícka 
nerozvážnosť. „Napoly obesený“ 
Jánošík bol však celý čas na túto 
„epizódu“ pyšný.

vyžrali vyšä dva litre brechanici, no aj tak sä nezgläjchali. 
Vypili spolu viac ako dva litre domácej pálenky, no aj tak sa na ničom 
nedohodli.

Kvacnúl si po kusem palcu, keď zmo zbíjäli futro na ládu, tušta 
terás zgrevší ak poraza.
Udrel si po malíčku, keď sme robili ochranný kryt na truhlu a teraz 
usedavo plače.

Tak sä vyhánál s tô káläškô, keť štiepál gulätinu, že nám tirštok na 
drevarni zrontovál.
Tak narábal s „káläškô“, keď štiepal drevo, že nám zárubňu na drevárni 
zničil. (káläška – hrubá sekera na štiepanie dreva)

Tot papcún, šô si naklochtila, to lem taká gebuzina, horši šmäká 
ako šlichta.
Ten „papcún“, čo si navarila je veľmi nevydarený a má horšiu chuť 
ako „šlichta“. (papcún – zemiaková kaša s hladkou múkou; šlichta – 
mazľavá kaša pri tkaní)

vezmi si tonšarik a tak lej do toho kulača, ale calý pärtok spapu-
zíš.
Zober si lievik a cez neho lej do “kulača”, ale celý obrus zašpiníš. 
(kulač – ploská nádoba do prírody)

Taký mališký ambrílšok, konky, aj takú lilovú papu mu kersná 
kúpili na Krašún.
Malý dáždnik, topánočky aj fialovú čiapočku mu krstná mama kúpila 
na Vianoce.

Chybaže si dáš cholem dvojo onuce do tych botošoch, aby ti ne-
longali.
Budeš si musieť dať aspoň dvoje „onuce“ do tých čižiem, lebo sú ti 
veľmi veľké. (onuce – handra na ovinutie nôh v zime)

- KJ -

̋

̋

̋
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V Š I M L I  S M E  S I
Mladý „umelec“ aj v našej obci 

Nevyštudoval výtvarnú školu a predsa sú jeho práce známe a v po-
vedomí mnohých z nás. Chcel byť umelcom?  Neviem, ale cítim, že 
má v sebe tvorivú schopnosť, cit a zmysel pre vytvorenie moderného 
výtvarného umenia a vytvorenia diel, ktoré v sebe zachytávajú sub-
jektívne pocity a zážitky jeho osobnosti. Dovoľte mi, milí čitatelia, 
aby som vám dnes v našej rubrike predstavila mladého neprofesio-
nálneho autora originálnych výtvarných diel MARIANA GUBEKA.

 Z hľadiska autorstva môže-
me Tvoje výtvarné umenie za-
radiť k neprofesionálom. Svo-
jím laickým pohľadom, všetko 
vnímam (zrejme ako väčšina) 
citovo.  Tvoje umenie vo mne vy-
voláva pocit moderného umenia, 
ktoré ma posúva do upokojujú-
ceho neznáma. Iné na mňa pô-
sobia ako keby si poznal všetky 
zákony matematiky. Ďalšie ako 
nádherný tkaný obraz. Portréty 
Tebou zrealizované sa mi veľmi 
páčia, pretože pri ich prezeraní 
mám pocit, že tých ľudí poznám 
a je mi s nimi dobre. Vnímam to 
tak, že všetky Tvoje pocity sú sú-
časťou Tvojich prác.  
Áno je to aj o pocitoch, ale dô-
ležitejšie je zistenie vidieť veci 
inak, načrieť do sveta fantázie 
a sprostredkovať tieto videnia 
všetkým čo nemajú túto mož-
nosť.
Abstraktná maľba v mojom po-
daní je zmesou estetiky, pocitov 
a farieb a nesie pozitívny odkaz. 

 Ako sám uvádzaš na svojej 
webovej stránke, že maľuješ 
pre radosť – bolo tomu tak aj 
v ranných počiatkoch (škôlka, 
škola)? 
Je to moja záľuba, som samouk, 
slovo amatér nahradilo nové, 
vznešenejšie: neprofesionálny 
umelec. S kreslením som začal 
ako 14 ročný školák. Môžem po-
vedať že som prebral štafetu od 
brata Ľuba, ktorý chodil na ZUŠ. 
Mal som skutočne dobrý vzor. 
Spočiatku to boli kresby ceruz-
kou kde som si cibril techniku, 
čo teraz veľmi oceňujem, bol to 

veľmi dobrý základ. 
Neskôr som robil suchý pastel, 
interiérové maľby na steny, do-
konca bolo obdobie menších ole-
jomalieb. Ako 21 ročný som si 
zaobstaral Air-brush vybavenie 
a tak vzniklo zopár vecí aj touto 
náročnejšou technikou, ale stále 
to nebolo ono. Potreboval som 
voľnú ruku pri tvorbe. 
Od roku 1995 som začal praco-
vať na vlastnej abstraktnej tvor-
be. Kým dovtedy som robil skôr 
reálne veci, postupne som k nim 
pridával rôzne vymyslené dopln-
ky, ako napr. pozadia.  Myslím že 
som sa k téme abstrakt dopracoval 
týmto “druhotným“ spôsobom. 

 Akú výtvarnú techniku použí-
vaš a aký druh výtvarného ume-
nia Ti je blízky?
Maľujem na sololit, základom je 
šeps (základná farba používaná aj 
napr. pri olejomaľbách na plátno), 
na to ide maľba, ktorá je následne  
prelakovaná. Samotné farby sú 
akrylové - vodou riediteľné. Ob-
raz je podrámovaný, zadná strana 
je ošetrená akrylovým náterom, 
ktorý vyrovnáva pnutie prednej, 
lícnej strany. 
Zostal som verný abstraktnej 
maľbe, ale robím aj portréty ce-
ruzkou, písmomaliarske práce. 
Zmluvne robím zápisy do kro-
niky mesta a kroniky primátora 
mesta Rožňava.
Ako výtvarný samorast nemám 
žiadne obmedzenia čo mi maxi-
málne vyhovuje a svoju tvorbu 
považujem za absolútny relax 
a voľnosť. 
Z celej škály výtvarného umenia 

mám najradšej diela svetových 
autorov vytvorené v 18. a 19. 
storočí, teda obdobie impresio-
nizmu. Z tých novších diela S. 
Dalího. Zo slovenských mám rád 
tvorbu M. Benku,  A. Brunovské-
ho. Z českých J. Hálu.

 Objavil si v sebe talent sám, 
alebo prišiel postupne, alebo si 
ho po niekom zdedil? Nemôžem 
z tohto vyspovedania vynechať 
Tvojich rodičov. Mal, alebo má 
niekto v rodine výtvarné vlohy?
Talent som nezdedil priamo, ne-
máme v rodine umelca – maliara, 
skôr objavil a postupne rozvíjal. 
Ale napríklad otcov brat vie krás-
ne sformulovať myšlienky do 
textu, čo tiež považujem za pi-
sateľský talent. Z otcovej strany 
príbuzná žijúca v Kanade sa pro-
fesionálne venuje batike na hod-
váb. Z maminej strany je úspešná 
keramikárka žijúca v Šamoríne.

 Moja práca v knižnici mi 
priniesla poznatok, že výtvarné 
činnosti – kreslenie a maľova-
nie patria nielen k estetickým 
činnostiam, ale aj k poznávacím 
schopnostiam dieťaťa – nakoľ-
ko deti, ktoré počúvajú  aj čítajú 
rozprávky pekne a veľa kreslia. 
Ty sám máš dve pekné dievčatká, 
zdedili talent tohto charakteru a 
sú priaznivo ovplyvnené tvojim 
výtvarným svetom?
Nie, nemyslím si to že by po mne 
zdedili talent, ale večer často číta-
me rozprávky, to je pravda. Nie-
koľko menších formátov dosiek 
som pripravil aj pre deti, samo-
zrejme snažili sa a vytvorili niečo 
podobné, takže sú do určitej mie-
ry ovplyvnené tým čo vidia a čo 
ich naučím. To či má dieťa talent 
sa najlepšie dá vidieť na kresbe, 
ak tvorí čisté súmerné línie, ak 
postavy majú vyvážené propor-
cie, ak obrázok kompozične ladí, 
vtedy je veľký predpoklad na 
ďalšie úspechy s ostatnými tech-
nikami. Musí však chcieť vyjad-
rovať myšlienky a pocity takým-
to spôsobom.

 Mal si aj niekoľko výstav, 
ktoré obdobie bolo pre Teba naj-
tvorivejšie?
Za najtvorivejšie považujem te-
rajšie obdobie, veľmi plodné boli 
aj roky 1996-1998 a 2004-2006. 
Všetko závisí od situácie a mož-
ností. Čas na tvorbu jednej série 
v mojom prípade zreje 6 rokov.  
Za taký naj úspech považujem 
autorskú výstavu, tie som mal 
dve: v Rožňave a v maďarskom 
Mezőcsáte. Obidve sa uskutočnili 
prostredníctvom GOS (Gemer-
ské osvetové stredisko v Rožňa-
ve) s ktorým veľmi rád spolu-
pracujem. GOS dáva možnosť 
neprofesionálnym výtvarníkom 
zviditeľniť sa. V dvoch kategó-
riách VÝTVARNÁ TVORBA 
a FOTOGRAFIA, robia to for-
mou súťaže,  čiže víťazné práce 
sú ocenené a postupujú ďalej na 
Krajské a Celoslovenské kolo. 
Podrobnejšie info o výstavách 
nájdete na mojej web stránke: 
www.g-design.webnode.sk

 Kde najbližšie sa môžeme te-
šiť na Tvoje práce?  Prezradíš 
nám svoje najbližšie plány?
Teraz mám pripravených cca 40 
obrazov prevažne formátu 80 x 
80 cm . Je to časovo a v dnešnej 
dobe aj finančne náročné. Vytvo-
renie takejto rozsiahlej série mi 
trvá druhý rok a stále ju nepova-
žujem za ukončenú. Našťastie ma 
to veľmi baví. 
Najbližšie plánujem autorskú 
výstavu v Rožňave. Zatiaľ je to 
v štádiu vybavovania. 

Umelecká osobnosť medzi ktoré 
patrí aj náš rodák – Marian Gu-
bek, má veľkú tvorivú schopnosť 
a intelekt, ktoré z neho robia člo-
veka tvorivého a uvažujúceho 
a zároveň hľadajúceho dosiah-
nuť úspech vo svojej neprofe-
sionálnej výtvarnej tvorbe. Pra-
jeme mu aj naďalej myšlienky 
umelca, dni plné kreativity, ale 
najviac rodinnú pohodu a dobré 
zdravie. Za rozhovor  a trpezli-
vosť ďakuje d. červenáková
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Remeslo má z laté dno

T i m o t e j  Ď u r i č e k
Drevmont sto lárstvo
stavebno - sto lárska 

a nábytkárska výroba
♠ Existuje mnoho dôvodu pre-
čo sa rozhodnúť pre drevo ako 
pre iný stavebný materiál. Výber 
dreva vo veľkej miere závisí od 
toho čo chceme stavať. 
Drevo je svojimi vlastnosťami,  
pomerom pevnosti: hmotnosti: a 
nízkou tepelnou vodivosťou azda 
najvhodnejším stavebným mate-
riálom. Ďalšou výhodou dreva je 
ľahké opracovávanie a pri správ-
nom ošetrovaní a údržbe má aj 
veľmi dlhú životnosť. V interié-
ri drevo pôsobí dojmom  tepla, 
v exteriéri zasa vhodne dopĺňa 
estetický ráz  a pôsobí prirodze-
ne. 
 
♠ Pri akejkoľvek zákazke je 
zrejme veľmi dôležité plánova-
nie a príprava (návrhy nákresy), 
ktoré podliehajú účelovosti a po-
žiadavkám zákazníka. 
Plánovanie a návrhy nie sú až 
také dôležité pri jednoduchých 
výrobkoch (okná, dvere..), po-
stačuje iba základný náčrt s roz-
mermi a inými dôležitými údajmi 
(povrchová úprava kovania...). 
Potreba plánovania sa zvyšuje 
až s počtom dielov, z ktorého vý-
robok pozostáva. Občas sa však 
nájdu aj zákazníci, ktorí požadujú 
výrobu na základe vlastného už 
vyhotoveného plánu.

♠ Detaily navrhovania. Pre nie-
koho dôležité, iní tomu pripisuje 
menšiu dôležitosť - ako to vidíš 
Ty?
Veľa závisí od konkrétneho zá-

kazníka. Niektorí si nechajú po-
radiť čo je vhodné pre konkrétny 
tip výrobku, iní zasa vedia čo 
chcú a majú detailne premyslené 
všetky prvky výrobku od materi-
álu až po povrchovú úpravu. Sú aj 
zákazníci, ktorí prinesú len napr. 
fotku výrobku ako má vyzerať. 
Všetko je individuálne a záleží 
len od zákazníka.

♠ Objekty na hry pre deti, pre 
zvieratá, i tu je najvyužívanejší 
materiálom drevo. Veľmi dôle-
žitý fakt je, aby tento materiál 
spĺňal i bezpečnosť – sú i tieto 
objekty žiadané? 
Z hľadiska bezpečnosti je najdô-
ležitejšie zaoblenie hrán, dokona-
lá povrchová úprava, aby sa neod-
lupovali triesky a tiež spojovacie 
materiály aj konštrukčné prvky 
nesmú mať ostré hrany čo nie je 
vždy ľahké, samozrejme najdô-
ležitejšie je pevné spojenie. Na 
povrchovú úpravu sa smú použiť 
len na to určené farby z pohľadu 
toxicity, zväčša sú to vodou - rie-
diteľné farby. Tieto výrobky sú 
však veľmi málo žiadané predsa 
len detské ihriská sa nestavajú 
každý deň. 

♠ Aké sú najžiadanejšie inte-
riérové a exteriérové zariadenia 
a príslušenstvá v súčasnosti?
V súčasnosti sú najžiadanejšie 
dvere (vchodové aj vnútorné), 
okná a rôzny nábytok (kuchynské 
linky, skrine, police)  v letnom 
období aj záhradní nábytok.

Drevo ako pevný a ľahký materiál má dobré tepelnoizolačné 
vlastnosti, dobre znáša veľké zaťaženie, tlmí vibrácie, slabo vedie 
elektrický prúd, nepodlieha korózii, ľahko  sa spracováva reznými 
nástrojmi, dobre sa spája lepením, klincami, skrutkami, v suchom 
stave sa ľahko prepravuje a má rezonančné vlastnosti.... je mnoho, 
čo by sa dalo o dreve napísať. 

Tento krátky úvod nás má zaviesť do dielne mladého stolára, ktorý 
vie kvalitu dreva oceniť a využiť, okrem toho žije v našej obci, teda 
je vždy dosiahnuteľný. Timotej Ďuriček je majiteľom stolárskej 
dielne s názvom DREVMONT. Pracuje s rôznymi druhmi dreva a 
aglomerovaných dosiek na báze dreva podľa želania zákazníka, ako 
aj širokou farebnou škálou povrchovej úpravy. Jeho výrobky pozna-
jú aj našinci, či už sú to interiérové, exteriérové dvere alebo okná. 
Mnohým z nás vyrábal a osadzoval dvere, či vyrábal akýkoľvek 
kus nábytku. Prostredníctvom nášho periodika Vás milí čitatelia 
pozývam na exkurziu do stavebno-stolárskej a nábytkárskej výroby 
mladého Timoteja.

Je toho ešte veľa o čom by sme sa mohli porozprávať, priestoru však 
niet. Jedno je isté, že Timi je mladý, otvorený novým príležitostiam. 
Prajeme mu veľa zákazníkov a vždy dobrý pocit zo svojej práce. Bod-
ka na záver. I keď je pekná jeseň, po nej príde zima, ale už teraz nám 
myšlienky zablúdia do letného večera spojeného s lahodným posede-
ním pod jednoduchou drevenou konštrukciou (pergoly, chodníky, dre-
vené domčeky, besiedky v našich záhradách), ktoré neplnia len funkciu 
úžitku, ale lahodia aj nášmu oku a tvoria súčasť letných dní.  Tieto 
drevené konštrukcie okrem  funkčného a účelového využitia estetic-
ky dopĺňajú záhradu. Pôsobia prirodzene a nerušia prirodzenú krásu 
krajiny, keďže sú vyrobené z prírodného materiálu. A práve tu si mož-
no spomeniete na šikovné ruky nášho rodáka. 

Zhovárala sa D. Červenáková
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Balíčkovanie

Strihanie mačiek Dlhosrsté mačky
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Starostlivosť o štvornohého miláčika – 6. časť
strihanie a trimovanie psovP

E
S

STRIHANIE PSOV A MAČIEK: pes.cezarr@gmail.com

Starostlivosť o vášho psa by sa pre vás mala stať pravidlom. Čím skôr psa 
tomu privyknete, tým lepšie. Niektoré plemená psov si vyžadujú špeciálnu 
úpravu srsti podľa štandardu FCI (Medzinárodná kynologická federácia, 
po francúzsky Fédération Cynologique Internationale). U niektorých 
plemien, by ste mali strihanie a úpravu prenechať odborníkom.

Pripravila: Bc. S. Červenáková

Je to špeciálna úprava srsti hrubo-
srstých plemien psov. Ich srsť to-
tiž nepozná bežný cyklus vypadá-
vania podľa ročných období, ale 
dorastá a odumiera priebežne po 
celý rok. Doslovný preklad slova 
trimovanie znamená – pretrhnúť, 
obrezať – vytrhávanie odumretej 
srsti (vrátane korienkov), ktorá 
sama nevypadla. Vďaka trimova-
niu srsť hrubne a stáva sa odol-
nejšou voči vplyvom okolia. Srsť 
sa lepšie regeneruje, pravidelne 

dorastá a pôsobí zdravo a svie-
žo. Pokiaľ sa hrubosrsté plemeno 
ostrihá, čo znamená, že nedôjde 
k výmene chlpov, jeho srsť splst-
natie a stráca svoju ochrannú 
funkciu. Na trimovanie sa pou-
žívajú špeciálne trimovacie nože 
rôznej hustoty. Proces trimovania 
sa vykonáva niekoľkokrát ročne, 
minimálne dvakrát (jar, jeseň) 
podľa frekvencie rýchlosti doras-
tu srsti.

Plemená, ktoré sa trimujú: 
Waleský teriér, Erdelterier 

teriér, Írsky teriér, 
Lakeland teriér, 
foxteriér, 

Jag teriér, 
Border teriér, 

Parson russel 
teriér, Škótsky 
teriér, Wes teriér, 

Bradáče, 
Jazvečík hrubosrstý, 

Opičí pinč...

Strihanie psov
Strihaním sa psom srsť 
len skracuje. 
Správnym 
strihom 
psa mô-
žeme 
ľahko 
odstrániť 
nedostat-
ky a vy-
zdvihnúť po-
zitíva postavy. 
Pred každým 
strihaním a úpra-
vou srsti psa vykú-
peme a zbavíme para-
zitov.

Plemená, 
ktoré sa 

upravu-
jú stri-

haním 
podľa 
predpí-
saného 

medzinárodné-
ho štandardu: 

Yorkširský teriér, 
Maltezák, Pudel, 
Americký kokeršpa-
niel, Bišón, Levíček, 
Ši-cu, Kerry blue te-
riér, Bradáč.

K úprave srsti patrí aj natáčanie srsti tzv. balíčkovanie, kto-
ré je vhodné pre dlhosrsté pleme- nách (Yorkšír, 
Maltezák). Balíčkovanie slúži na uchovanie, 
kvalitnej srsti. Srsť sa vyživuje. 
Používa sa pri tom olej, gumič- ky, balíčko-
vací papier. Pred balíčkovaním psa vždy 
vykúpeme kvalit- ným šam-
pónom, oplách-
neme a dáme 
kondici- onér. Srsť sa 
dôklad- ne vyfénuje, 
vyčeše. Následne sa na 
srsť nanesie olej a začínajú 
sa balíčko- vať jednotli-
vé pramene srsti. Balíčkovanie 
robíme asi jedenkrát týždenne a pes 
ostáva zaba- líčkovaný aj niekoľko dní.

Odlišný prístup k úprave srsti si vyžadujú mačky dl-
hosrsté a iný mačky s krátkou srsťou. 

Mačky s krátkou srsťou pravidelne vyčesávame čím 
odstraňujeme zo srsti nečistoty a odumreté chlpy, ma-
sírujeme a kontrolujeme srsť. 

Mačku češeme špeciálnymi hrebeňmi so širokými 
aj úzkymi medzerami, štetinovou a gumenou kefou, 
prípadne masážnou rukavicou. 

Dlhosrsté mačky je potrebné česať častejšie, dá-
vať pozor na zauzlenie a zlepenie srsti (tzv. dre-
dy). 

Kritické miesta sú – pazuchy a chlpy na zadnej 
strane nôh. Ak je srsť zlepená do chuchvalcov na 

väčšine tela, je nutné dať mačičku ostrihať. 

Rada na záver! Ak sú dredy na srsti len ojedinelé 
skúsime to postriekať olejom a potom vyčesať.

STRIHANIE  PSOV  A  MAČIEK :  p e s . c e z a r r@gma i l . c om
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o z n a m 
Obec Gemerská Poloma 
oznamuje občanom obce, 

že novým správcom 
domu smútku 

vo Veľkej Polome 
a Malej Polome je 

Peter olexa, 
ktorého v prípade
 potreby môžete 

kontaktovať 
na telefónnom čísle 

0908 800 903.

Plán zberu
komunálneho odpadu 
Fúra s. r. o.

október
11. 10. 2012 - štvrtok
25. 10. 2012 - štvrtok   
november
08. 11. 2012 - štvrtok
22. 11. 2012 - štvrtok           
december
06. 12. 2012 - štvrtok
20. 12. 2012 - štvrtok  

Plán zberu 
separovaného odpadu 
brantner Gemer s. r. o.

október
17. 10. 2012 - streda - sklo
23. 10. 2012 - utorok – plasty a elektr.
november
20. 11. 2012 – utorok - plasty
28. 11. 2012 – streda - sklo           
december
18. 12. 2012 – utorok - plasty
26. 12. 2012 – streda - sklo           

V. liga Gemer muži 2011/2012
Stolný tenis * Juraj Galajda 

STK Gemerská Poloma    POz     v       P       ú
Konečná tabuľka              POz       v       R       P       b
  1. Geológ Rožňava F  26       23       2       1       74
  2. Tatran Betliar   26       22        1      3       71
  3. ŠK Jablonov  n/T B  26       20        1      5       67
  4. STK Honce A   26       19        2      5       66
  5. TJ Lokom. Dedinky  26       17        2      7       62
  6. Geológ Rožňava G  26       16        2      8       60
  7. MSTO Dobšiná   26       16        1      9       59
  8. ŠK Henckovce B  26       11        1     14      49
  9. ŠKST Slavošovce  26       10        1     15      47
10. STK Gemerská Poloma  26         9        0     17      44
11. STK Honce B   26         5        1     20      37
12. Obec Čierna Lehota  26         2        2     22      32
13. Pisko Drnava   26         0        6     20      32
14. STO Hrhov   26         0        2     24      28

STK Gemerská Poloma POz v P ú
Ondrej Romok     78 33 45 42,31
Jozef  Ttrojan     104 46 58 44,23
Michal Trojan     100 59 41 59,00
Maximiliam Černický 93 17 76 18,28
Miloslav Ďurán     11 3 8 27,27
Matej Greško     12 5 7 41,67
Jaroslav Gajdoš     2 1 1 50,00
Patrik Százs     4 0 4
Peter Ďurman     4 0 4
Milan Rochfaluši     4 1 3

Poz počet odohraných zápasov
v výhry
P prehry
r remízy
b body
ú úspešnosť v %
b body

VÝSLEDKY JESENNEJ ČASTI MUŽOV 
V VI. LIGE KG

1. koloBudimír – G. Poloma               5 : 2góly: Mar. Gallo,   
     Boroš
2. koloG. Poloma – Krh. Podhradie    1 : 1  gól:  Z. Greško
3. koloDobšiná – G. Poloma               2 : 1  gól:  Z. Greško
4. koloG. Poloma – G. Hôrka             4 : 2  góly: Milko,   
                                   Fecko, Mil. Gallo 2
5. koloG. Poloma – Kalša                   1 : 0  gól:  Mil. Gallo
6. koloG. Poloma – V. Opátske „B“    5 : 1 góly: Mil. Gallo 2,   
       Z. Greško, Hatvaník, Milko
7. koloKokšov - Bakša – G. Poloma   4 : 2góly: Mil. Gallo,   
     Milko 
8. koloG. Poloma – Seňa                    7 : 1góly: Mil. Gallo 2,   
                      Milko 2, Gunár 2, 
                      Z. Greško
  9. koloŤahanovce – G. Poloma         6 : 1 gól: Z. Greško 
10. koloG. Poloma – Geča   1 : 3 gól: Z. Greško
11. koloRuskov – G. Poloma  1 : 2 góly: M. Ďuriček,   
               Dorčák
12. koloMalá Ida – G. Poloma   21.10.2012
13. koloG. Poloma – K. Nová Ves   28.10.2012

Prívetivá jeseň
Teplý september oklamal  ovocný 
strom na ulici Lipovej. Do krásy 
tu rozkvitla višňa v záhrade jej 
majiteľky. O túto nezvyčajnú 
udalosť sa chcela podeliť so 
všetkými Polomčanmi. Preto Vám 
prostredníctvom fotografie p. O. 
Greška prinášame v tomto čísle 
našich novín, v poslednom čase 
nie veľmi ojedinelú skutočnosť, 
západom slnka zaliaty kvet višne 
– Cerasus.

Keď kvitnú stromy druhykrát, 
bude zima na stokrát

Keď dlho list zo stromu nepadá, 
tuhá zima sa nám ver prikráda.

Keď žaludy neskoro odpadávajú, 
bude dlhá jeseň.

Keď je voda v studni ráno matná, bude pršať, 
keď je čistá, bude pekne. 

Pred dažďom čokoľvek je koženého, 
rado sa dohromady skrčí.
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Foto: Karol Csobádi
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            Prvý rok účinkovania našich futbalistov  
v krajskej súťaži po niekoľkoročnej odmlke  
môžem hodnotiť v celku pozitívne. Z okresnej 
súťaže sme postupovali až z tretieho miesta, no 
z tejto trojice sme obstáli najlepšie – Lipovník 
skončil účinkovanie v V. lige po jesennej 
časti z ekonomických dôvodov a Dobšiná sa 
v konečnej tabuľke umiestnila až za nami na 12 
mieste. 
            Futbalisti Gemerskej Polomy obsadili 10 
priečku s 31 bodmi za 10 víťazstiev a 1 remízu. 
K 16 bodom z jesennej časti sme na jar pridali 
15 za 5 domácich víťazstiev, čím sme sa vyhli 
záchranárskym práca. Pozitívom je, že doma 
sme získali 31 bodov a stratili len 5 za prehru 
so Šacou a remízu s Myslavou. Najlepší domáci 
zápas v jarnej časti sme odohrali s Kokšou 
Bakša, v ktorom výhra 4:1 potešila každého 
fanúšika i náš realizačný tím. Spomeniem tiež 
zápas s Gemerskou Hôrkou, v ktorom sme otočili 
výsledok z 0:2 na 3:2 po výbornom výkone 
celého mužstva v 2. polčase. Na súperových 
ihriskách sa nám nepodarilo bodovať ani raz, 
s čím som sa vo svojej futbalovej ani trénerskej 
kariére doposiaľ nestretol. V sezóne sme 
celkovo vsietili 35 gólov, inkasovali sme 62 
gólov. V zimnej prestávke sa funkcionárom 
klubu podarilo do mužstva dotiahnuť bratov 
Gallovcov a Michala Fecka na hosťovanie 
zo Štítnika, ktorí do mužstva vhodne zapadli 
a výrazne nám pomohli k udržaniu sa v V. lige. 
Citeľným oslabením pre mužstvo bol výpadok 
Rasťa Greška pre zranenie, jeho brat Zdeno 

TURISTI VO VYSOKÝCH TATRÁCH

Stalo sa tradíciou, že 15.sep-
tember je  v našej obci spojený 
s turistikou. Komisia pre kultúru, 
vzdelávanie a šport už pár rokov 
organizuje v tento deň turistický 
výlet do niektorého kúta našej 
krajiny, tohto roku do Vysokých 
Tatier.
Akcie sa zúčastnilo 42 turistov 
rôznych vekových kategórií. 
Mladší účastníci ako i tí skôr 
narodení sa vybrali  po menej 
náročnej trase Štrbské Pleso – 
Popradské Pleso – Symbolický 
cintorín. Zdatnejší sa z Poprad-
ského Plesa  „vyškriabali“ do 
Sedla pod Ostrvou, z ktorej sa 
im naskytol nádherný výhľad na 
okolité  mohutné bralá i drob-
nú  chatu pri Popradskom Plese. 
Ďalej pokračovali na Batizovské 

Pleso, pod Gerlachovský kotol na 
Slieszky dom.
Počasie nebolo ideálne, občas sa 
striedali mraky s jasnou oblohou, 
no hlavne že nepršalo. Osobne 
by som odporúčal v rámci psy-
chohygieny každému občanovi 
jeden až dvakrát ročne navštíviť 
naše veľhory, odventilovať my-
seľ a zabudnúť na každodenné 
starosti a problémy. Myslím, že 
potom by nebolo medzi ľuďmi 
toľko nervozity, nevraživosti 
a násilia. Okolitá scenéria dokáže 
robiť s ľuďmi zázraky.
Cestou späť bolo na každom ba-
dať trochu únavy , no zážitky pre-
žité v tento deň zanechajú v nás 
spomienky na veľmi dlhý čas.

marian Ferenc

nastupoval len sporadicky, nakoľko ho tiež prenasledovalo zranenie 
členka. Napriek tomu sa stal Zdeno Greško najlepším strelcom 
mužstva s 12 gólmi. Veľkú zásluhu na strelených góloch má Miloš 
Gallo, ktorý vypracoval množstvo gólových prihrávok. V nastávajúcej 
sezóne je cieľom skončiť lepšie ako v predošlej a pohybovať sa niekde 
v hornej polovici tabuľky. V letnej príprave sme zvíťazili na domácom 
turnaji po výhrach nad Drnavou 5:0 a Lubeníkom 4:0. V poslednom 
prípravnom zápase sme zvíťazili v Gemeri 5:2. Podarilo sa nám 
predĺžiť hosťovanie Borošovi, Feckovi, Mar. Gallovi, Mil. Gallovi 
a Kakalejčíkovi, takže skladba mužstva je takmer totožná z minulej 
sezóny. Na hosťovanie klub uvoľnil do N. Slanej R. Dieho a do R. 
Bystrého P. Šimona.
       Verím, že ročné účinkovanie v V. lige našim hráčom prinieslo 
množstvo skúseností, z ktorých budú ťažiť v nasledujúcej sezóne a ich 
herný prejav sa ešte o čosi zlepší. K lepším výkonom a výsledkom nám 
môžu pomôcť tiež naši diváci, ktorí svojím korektným povzbudzovaním 
naštartujú hráčov k ešte lepším výkonom. Týmto ich srdečne pozývam 
na všetky naše zápasy a dúfam, že budú z každého zápasu odchádzať 
spokojní s predvedenou hrou aj výsledkom zápasu.

G. Poloma – Gem. Hôrka       3:2     G: Kakalejčík, Mar. Gallo, Fecko
Ťahanovce – G. Poloma         7:3     G: Z. Greško 2, Gunár
G. Poloma – Kalša                 1:0      G: Lipták
Ruskov – G. Poloma              1:0
G.Poloma – Kokšov-Bakša    4:1      G: Kakalejčík, R. Greško, 
                                                           Mar. Gallo, Gunár
Myslava – G. Poloma             2:1      G: Mar. Gallo
G. Poloma – Koš. N. Ves        2:1      G: Fecko, Z. Greško
Geča – G. Poloma                   6:0
G. Poloma – Malá Ida             3:0     G: Z. Greško 2, Mil. Gallo
Dobšiná – G. Poloma              4:1     G: Ďuriček M.

V Ý S L E D K Y  JA R N E J  Č A S T I

tréner, Marian Ferenc


